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У ці морозні дні у Харківсь-
кому університеті Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба від-
булася подія, що зігріла серця

багатьом представникам вій-
ськової авіації – вручення ди-
пломів про здобуття освітньо-
кваліфікаційного рівня “ма-

гістр” випускникам інженер-
но-авіаційного факультету.

Закінчення на 3 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua

Пер шо го лю то го у Гва р дій сь -
кій мо с ков сь кій бри га ді транс -
пор т ної авіа ції По ві т ря них Сил
ЗС Укра ї ни, що на За по рі ж жі, від -
бу ла ся чер го ва льо т на змі на. За
сло ва ми ко ман ди ра бри га ди гва -
р дії пол ко в ни ка Дми т ра Мим ри-
ко ва, ос но в ни ми за вдан ня ми на
льо т ну змі ну ста ли під го то в ка ви -
зна че них екі па жів до ви ко нан ня

за вдань за при зна чен ням, під ви -
щен ня про фе сій ної май с те р но с ті
пі лотв та шту р ма нів, ви ко нан ня
пе ре ві рок на емі та цію від мо ви
дви гу на. У польо тах брав участь
льо т ний склад бри га ди транс -
пор т ної авіа ції та ін спе к тор сь кий
склад Ко ман ду ван ня По ві т ря них
Сил ЗC Укра ї ни.

Закінчення на 2 стор.

МЕЛІТОПОЛЬ

Польо ти – справа ко ле к ти в на
ДОПОМОГА

У Вінниці при 60-му Будинку
офіцерів відкриють військово-
юридичну консультацію.

Професійну допомогу військово служ -
бовцям, членам їх сімей, ветеранам війсь -
кової служби, працівникам Збройних Сил
України безкоштовно надаватимуть дос -
відчені юристи – юрисконсульти
військових частин Він ницького гарнізону. У
компетенції військових юристів – на дан ня
допомоги прак тично з усіх  юридичних
питань: ін фор мування про права і свободи
військовослужбовців, ветеранів, працівни-
ків ЗС Ук раї ни, відновлення їх у разі пору-
шення, складання заяв, скарг, інших доку-
ментів правового характеру тощо.

Працюватиме юридична консультація
щодня, окрім вихідних, святкових та не -
робочих днів, з 15-ої до 18-ої години.
Графік чергування уже складено. 

Планується, що вже 7-го лютого двері
військово-юридичної консультації бу дуть
від  чинені.

Сергій Фурдик.
“Крила України”.

Лабіринтами 
права

Вій сь ко ві ае ро дро ми Вій сь ко ві ае ро дро ми 
че ка ють на но ве озбро єн няче ка ють на но ве озбро єн ня

УУммааннссььккиимм  ррааккееттннииккаамм      ––  4499

ВВ зз яя вв   хх аа бб аа рр   ––   сс іі дд аа йй зз аа   гг рр аа тт ии
Хабарництво охопило всі сфери нашо-

го життя і досягло такого рівня, що стало
суспільно небезпечним. Протягом остан-
ніх декількох років на державному рівні
реалізується низка нормативно-право-
вих актів, які передбачають боротьбу з
цим ганебним явищем.

Тре ну ють ся,
щоб ста ти “а са ми”

Читайте на 2 стор.

Читайте на 2 стор.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 7 стор.

Лі та кам по ве р та ють не бо, 
аа   кк рр аа   її   нн іі   ––   бб ее зз   пп ее   кк уу

Впе р ше за кі ль ка остан ніх ро ків вій сь -
ко во с лу ж бо в ці бри га ди та к ти ч ної авіа ції,
що на Іва но- Фра н кі в щині, отри ма ли з
Лу ць ко го дер жа в но го авіа ре мо н т но го за -
во ду “Мо тор” два авіа цій ні дви гу ни.
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Тре ну ють ся, щоб ста ти “а са ми”
Ми про до в жу є мо ін фо р му ва ти чи та чів га зе ти про пе ре біг льо т но- ме то ди ч них збо -

рів, що про хо дять на ба зі бри га ди та к ти ч ної авіа ції, ко ман дир якої пол ко в ник Сер -
гій Іще н ко. 

Польо ти – справа ко ле к ти в на
Ці єї льо т ної змі ни, до  ре чі, впе р ше за остан ні ро ки,

са мо стій но як ко ман дир екі па жу Іл-76МД ви ко нав
по літ гва р дії ма йор Оле к сандр Бі лий. За га лом, як і
пе ред ба ча ло ся пла но вою таб ли цею, ви ко на но 9
польо тів. За га ль ний на літ склав бли зь ко 5 го дин. 

Лі та кам по ве р та ють не бо,
аа   кк рр аа   її   нн іі   ––   бб ее зз   пп ее   кк уу

Впе р ше за кі ль ка остан ніх ро ків вій сь ко во с лу ж бо в ці
бри га ди та к ти ч ної авіа ції, що на Іва но- Фра н кі в щині,
отри ма ли з Лу ць ко го дер жа в но го авіа ре мо н т но го за во -
ду “Мо тор” два авіа цій ні дви гу ни.

– На цих дви гу нах
про ве де но ком плекс
ре мо н т них ро біт, що
до зво ляє по ве р ну ти
до строю один лі так, –
роз по ві дає на ча ль ник
тех ні ч но- ек с п лу а та цій -
ної ча с ти ни авіа цій ної
тех ні ки бри га ди та к ти -
ч ної авіа ції ма йор Ана -
то лій Най да. – За раз
вій сь ко ві тех ні ки на шої
ТЕЧ вже вста но ви ли
дви гу ни на лі так, який
вже об лі тали під час

льо т ної змі ни. Тех ні ка по ка за ла се бе на від мін но. Пі ло ти ви про -
бу ва ли дви гу ни в рі з них ре жи мах польо ту та з рі з ни ми на ва н та -
жен ня ми. 

За га лом ва р тість ре мо н ту од но го та ко го дви гу на – спра ва не
де ше ва і ко ли ва єть ся від 200 до 300 ти сяч гри вень. 

– По тре ба на шої ча с ти ни в дви гу нах – це ду же болю ча те ма, –
на го ло сив ко ман дир бри га ди та к ти ч ної авіа ції пол ко в ник Сер гій
Би хо вець. – Зру ши ти спра ву з “ме р т вої то ч ки” вда лось ли ше пі с -
ля чер го во го ві зи ту Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни, який з ро зу мін ням
по ста ви в ся до на ших про блем.

За раз на Лу ць кий за вод від пра в ле но ще кі ль ка дви гу нів, які
не за ба ром бу дуть від ре мо н то ва ні та по ве р нуться до ча с ти ни. 

Та рас Грень.
Спеціально для “КУ”.

МИКОЛАЇВ

За пла ном про ве ден ня за -
хо ду вже ви ко на но 7 льо т них
змін. Пі ло ти по над 200 ра зів
під ні ма ли у не бо лі та ки ти пу
Л-39. В ре зуль та ті за га ль ний
на літ склав по над 120 го дин.
На ра зі вій сь ко ві льо т чи ки
про до в жу ють від пра цьо ву ва -
ти  вмін ня влу ч но за сто со ву -
ва ти авіа цій не озбро єн ня по
на зе м них і по ві т ря них ці лях
за до по мо гою фо то ко н т ро ль -

них при ла дів. Свій про -
фе сі о на лізм пі ло ти за -
крі п лю ють і в спе ці а лі -
зо ва но му Центрі бо йо -
вої під го то в ки авіа цій -
них фа хі в ців ЗС Укра ї -
ни, де льо т ний склад
удо ско на лює на ви ч ки
на авіа тре на же рах. 

На га да є мо, що до
льо т но- ме то ди ч них
збо рів за лу че но 54 пі -
ло ти, із яких 7 льо т чи ків

ви ко ну ють про гра му на при -
сво єн ня кла с ної ква лі фі ка ції
“Вій сь ко вий льо т чик 3 кла су”
та 1 – льо т чик ін стру к тор сь -
кої під го то в ки. Шість льо т чи -
ків вже від но ви ли на ви ч ки пі -
ло ту ван ня вдень в скла д них
ме тео ро ло гі ч них умо вах,
один – вно чі при скла дних
ме те оу мо вах та п’ять – удень
в про с тих ме тео умо вах.

На та ля То л с то ва.
Фо то ав то ра.

ІВАНО-ФРАНКІВСЬК

МЕЛІТОПОЛЬ

Закінчення. Початок на 1 стор.

Коман дир авіа бри га ди,
під би ва ю чи під су м ки дру -
гої у но во му ро ці льо т ної
зміни, за зна чив, що ме ти
польо тів в ці ло му до ся г ну -
то. Усі по ста в ле ні екі па жам
за вдан ня ви ко на ні на “до б -
ре” та “ві д мін но”. Пол ко в -
ник Дми т ро Ми м риков та -
кож на ле ж но оці нив дії ін -

же не р но- те х ні ч но го скла ду
та усіх, без ви нятку під роз -
ді лів за без пе чен ня. Крім
того, він за зна чив, що са ме
за вдя ки на по ле г ли вій пра ці
усьо го ко ле к ти ву льо т ну
змі ну за ве р ше но із по зи ти -
в ною оці н ко ю. 

Ан д рій Ка гі ров.
Фо то ав то ра.

У Лі бе рії, у ви зна че ній зо ні в ра йо ні на се ле но го пун к ту Грі -
н віл, де не суть по стій не чер гу ван ня ве р то лі т ни ки зі скла ду
56-го окре мо го ве р то лі т но го за го ну ЗС Укра ї ни сил Мі сії ООН
у цій кра ї ні, від бу ло ся тре ну ван ня зі вза є мо дії гру пи бо йо во го
управ лін ня з екі па жа ми бо йо вих ве р то льо тів Мі-24. Зо к ре ма,
під час тре ну ван ня авіа на ві д ни ки ма ли змо гу удо ско на ли ти
прак ти ч ні на ви ч ки при на ве денні бо йо вих ве р то льо тів Мі-24
на на зе м ні та мор сь кі ці лі.

ВВ зз аа єє мм оо дд іі юю   вв іі дд пп рр аа цц юю вв аа лл ии нн аа   пп рр аа кк тт ии цц іі
Так, гру па бо йо во -

го управ лін ня на чо лі з
на ча ль ни ком шта бу
56-го окре мо го ве р -
то лі т но го за го ну пол -
ко в ни ком Юрі єм Єль -
ча ні но вим у скла ді
авіа на ві д ни ка- ін с т ру к -
то ра – на ча ль ни ка ко -
ман д но го пун к ту під -
по л ков ни ка Оле к са н -
д ра Пє ш ко ва та на ча -
ль ни ка гру пи бо йо во -
го управ лін ня під по л -
ко в ни ка Оле к са н д ра
Тре тья ка ви ко на ла
по над 20 прак ти ч них
на ве день ве р то льо тів
на ви зна че ні ці лі. Під час тре ну ван ня ко ман ди ри екі па жів ве р то -
льо тів ста р ший льо т чик лан ки ма йор Оле к сій Єв до кі мов та ко -
ман дир ве р то льо та лан ки ма йор Воло ди мир Стру ін ви ко ну ва ли
польо ти на бо йо ве ма не в ру ван ня з по до лан ням за со бів про ти -
по ві т ря ної обо ро ни умо в но го про ти в ни ка.

– Під час ви ко нан ня за вдань у ми ро тво р чій мі сії тре ну ван ня зі
вза є мо дії гру пи бо йо во го управ лін ня з екі па жа ми ве р то льо тів
про во дять ся два ра зи на мі сяць, – роз по вів авіа на ві д ник- ін с т ру -
к тор – на ча ль ник ко ман д но го пун к ту 56-го окре мо го ве р то лі т но -
го за го ну під по л ко в ник Оле к сандр Пє ш ков. – Льо т чи ки бо йо вих
вер то льо тів, окрім май с те р но го пі ло ту ван ня, по ви нні вмі ло влу -
ча ти у ціль та во ло ді ти на ви ч ка ми з осо б ливо с тей ви ко нан ня на -
ве день на них. Зна хо дя чись у не бі, пі лот має чі т ко чу ти, ро зу мі ти
та ви ко ну ва ти ко ман ди авіа на ві д ни ка та за йо го до по мо гою ви й -
ти на ціль, здій с ни ти ма невр і при ці ль но вра зи ти умо в но го су -
про ти в ни ка.

Цьо го ра зу пі ло ти ма ли вра зи ти умо в ні ці лі, що зна хо ди ли ся
на уз бе реж жі Ат ла н ти ч но го оке а ну по бли зу пор ту Грі н віл. Екі па -
жі ве р то льо тів пра цю ва ли па ро ю. Ура жен ня ці лей здій с ню ва ло -
ся за до по мо гою спе ці а ль но го об ла д нан ня, що вста но в ле не на
бо р ту ве р то льо та. Усі дії екі па жу зі вра жен ня умо в но го су про ти -
в ника фі к су ва ли ся спе ці а ль ною фо то ка ме рою, що спра цьо ву ва -
ла при на ти с кан ні на га ше т ку.

Так, екі паж ма йо ра Оле к сія Єв до кі мо ва від пра цьо ву вав на не -
сен ня уда рів по чо ти рьох ці лях. Ре зуль та том фо то ст рі ль би стало
умо в не зни щен ня по оди но кої бу ді в лі, во до на пі р ної ба ш ти, скла -
ду ПММ та ба р жі в пор ту.

– Під го то в ка авіа на ві д ни ків ви ма гає по cтій но го удо ско на лен ня.
Адже на ви ч ки прак ти ч но го управ лін ня по сту по во втра ча ють ся, а
на від но в лен ня до ся г ну тих вмінь по трі б но ба га то ча су, – на го ло -
сив на ча ль ник гру пи бо йо во го управ лін ня 56-го окре мо го ве р то -
лі т но го за го ну ЗС Укра ї ни під по л ко в ник Оле к сандр Тре ть як. 

Вадим Ковальов.
Ліберія.

ЛІБЕРІЯ
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Над хо джен ня на вій сь ко ві
ае ро дро ми По ві т ря них Сил
да них зра з ків до зво лить зна ч -
но по кра щи ти рі вень без пеки
польо тів по ві т ря них су ден в
ае ро дро м ній зо ні. Бе з у мо в но,
це – ви мо га ча су. Фі зи ч но та
мо ра ль но за ста рі ла апа ра ту -
ра, зо к ре ма йдеть ся про ви -
но с ні ін ди ка то ри си с те ми по -
са д ки ВИ СП-75, при йн я та на
озбро єн ня ще у да ле ко му
1975-му. Ни ні ш ні зра з ки но ві -
т ні, по вні с тю ав то ма ти зо ва ні
і, за сло ва ми фа хі в ців, ма ють
не ви че р па ний ре сурс що до
по да ль шо го удо ско на лен ня та
мо де р ні за ці ї.

Сто со в но но вих АКДП та
РСП у По ві т ря них Сил да ле ко -
гля д ні пла ни. Авіа то ри спо ді -
ва ють ся об ла д на ти ни ми усі
ді ю чі вій сь ко ві ае ро дро ми.
Од нак сьо го дні ця тех ні ка
пра цює ли ше у Ва си ль ко ві,
по бли зу Ки є ва, у до слі д ни ць -
ко му ре жи мі. До ре чі, під час
остан ніх ви про бу вань но ві
зра з ки по ка за ли від мін ні ре -
зуль та ти, що й стало пе ре д у -
мо вою по зи ти в но го рі шен ня
сто со в но їх при йн ят тя на
озбро єн ня ві т чи з ня но го вій сь -
ка. Те пер, як зав жди, усе за -
ле жить від фі нан су ван ня. 

Ав то ма ти зо ва ний ко ман д -
но- ди с пе т чер сь кий пункт ли -
ше од ні єю на звою го во рить
про своє при зна чен ня. Адже

весь про цес збо ру, об ро б ки,
ві до бра жен ня ра діо ло ка цій ної
і ра діо на ві га цій ної ін фо р ма ції
по вні с тю ав то ма ти зо ва но. Це
за без пе чує управ лін ня по ві т -
ря ним ру хом в ра йо ні ае ро -
дро му з ро бо чих місць гру пи
ке рі в ни ц т ва польо та ми. До
то го ж АКДП мо же пра цю ва ти
із ста рим па р ком за со бів ра -
діо те х ні ч но го за без пе чен ня
польо тів.

Ра діо ло ка цій ний ко н т роль
по ві т ря ної об ста но в ки, ви яв -
лен ня по ві т ря них су ден, ви -
зна чен ня їх ко ор ди нат та
управ лін ня по ві т ря ним ру хом
у бли ж ній зо ні та в зо ні по са д -

ки здій с нює РСП-10МА. Да на
ра діо ло ка цій на си с те ма скла -
да єть ся із ди с пе т чер сь ко го та
по са д ко во го ло ка то рів, ав то -
ма ти ч но го пе ле н га то ра, а та-
кож за со бів ра діо зв’я з ку. Це
до зво ляє ке ру ва ти польо та ми
в польо вих умо вах без об ме -
жень з апа ра т ної РСП.

Но ва тех ні ка ви три мує ді а -
па зон ча с тот ІКАО і є су мі с -
ною з об ла д нан ням вій сь ко -

вих та ци ві ль них су ден, а та -
кож лі та ль ни ми апа ра та ми
кра їн НА ТО. 

Пе ред ба че на і ав то но м на
ене р ге ти ч на без пе ка. У ра зі
ви м к нен ня еле к т ро ене р гії си -

с те ма пра цю ва ти ме на аку му -
ля то рах до за пу с ку ди зе ль ної
під ста н ці ї. Про цес ава рійно го
еле к т ро по с та чан ня теж по вні -
с тю ав то ма ти зо ва но.

Ко ристь від но во го АКДП
ма ти муть не ли ше гру па ке рі -
в ни ц т ва польо та ми і зв’я з кі в -
ці. За вдя ки вмо н то ва ним за -
со бам об’ єк ти в но го ко н т ро -

лю, вій сь ко ві льо т чи ки змо -
жуть про во ди ти ана ліз ко ж но -
го польо ту, ви вча ти як по зи -
ти в ний до свід ко лег, так і по -
ми л ки, шля хом то ч но го від -
тво рен ня ін фо р ма ці ї.

Ни ні на ек ра нах ви но с них
ін ди ка то рів си с тем по са д ки
та РСП по ві т ря на об ста но в ка
ві до бра жа єть ся з ви ко ри с -
тан ням еле к т ро про ме не вих
тру бок, де від су т ня до да т ко ва
ін фо р ма ці я. Но ва ж тех ні ка ві -
д творює на мо ні то рах не ли -
ше по ві т ря ні ці лі, а й ін фо р -
ма цію про бо р то вий но мер,
курс лі та ка, шви д кість, ви со ту
і на віть за ли ш ки па ль но го.
Та кож си с те ма по пе ре джує
опе ра то ра про не без пе ч не
збли жен ня лі та ль них апа ра -
тів.

Вже не за ба ром По ві т ря ні
Си ли мо жуть ві ді йти від “ді -
дів сь ких” ме то дів ке рі в ни ц т ва
польо та ми, ма ю чи на озбро -
єн ні но ві т ні зра з ки са ме укра -
ї н сь ких під при ємств. До речі,
ними да в но ці ка в лять ся за ко -
р до ном і вже за раз го то ві
купувати.

Зви чай но, но ве озбро єн ня

для вій сь ко во го ае ро дро му
ко ш тує не де ше во – бі ль ше 15
мі ль йо нів гри вень. Од нак це
зна ч но де ше в ше за по ді б ні
зра з ки за со бів ра діо те х ні ч но -
го за без пе чен ня польо тів за -
ко р дон но го ви ро б ни ц т ва. Та
й мо де р ні зу ва ти бі ль ше не ма
ку ди – об ла д нан ня 1975 ро ку!

Шко да, що Укра ї на, во ло -
дію чи се р йо з ним на у ко во-
тех ні ч ним по те н ці а лом,
озбро ює ар мії тре тіх дер жав,
не ма ю чи гро шей на свою
вла с ну. То му і “про лі та ють”
по вз на ші Зброй ні Си ли і
укра ї н сь кі БТР-4, і та н ки “О п -
лот”, і Ан-148. Те пер – чер га
за АКДП й РСП?..

Юрій Іг нат.
“Крила України”.

Фото автора.

Вій сь ко ві ае ро дро ми Вій сь ко ві ае ро дро ми 
че ка ють на но ве озбро єн няче ка ють на но ве озбро єн ня

МОДЕРНІЗАЦІЯ

Як ми повідомляли у минулому номері газети, 21 сі ч -
ня 2011 ро ку Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель
під пи сав на ка зи про при йн ят тя на озбро єн ня Зброй них
Сил Укра ї ни за со бів ра діо те х ні ч но го за без пе чен ня
польо тів, а са ме – ав то ма ти зо ва но го ко ман д но- ди с пе т -
чер сь кого пун к ту (АКДП) та ра діо ло ка цій ної си с те ми по -
са д ки РСП-10МА.

Під час маршу з водіями відпрацю-
вали такі питання, як вихід машин з
парку по тривозі у визначений район,
огляд машин на зупинках, дії водія в
колоні, усунення несправностей в ході
маршу, дії при застосуванні противни-
ком зброї масового ураження, надан-
ня першої медичної допомоги при по-
раненнях, кровотечах, отруєннях та
інших бойових ураженнях.

Екзамен на фахову придатність
складали вісім молодих воїнів, які
пройшли попередній курс теоретич-
ного навчання, кваліфікаційне тесту-
вання та відповідну медичну комісію.
Крім того, практичні навички водіння
та експлуатації автомобільної техніки
військовослужбовці закріплювали як у
ході навчального процесу, так і під час
проведеного кількома тижнями рані-
ше 70-кілометрового маршу.

Основне завдання маршової підго-
товки – сформувати у молодих водіїв
тверді практичні навички  з водіння
автомобілів в умовах, наближених до
бойової обстановки, удосконалити
здібності витримувати великі нерво-
во-психічні навантаження, виховати у
них любов до свого автомобіля та

впевненість в його надійній роботі і
високих експлуатаційних якостях.

До 90-кілометрового маршу готу-
вались як належить, адже подібні за-
ходи є своєрідним іспитом не тільки
для молодих водіїв, а й для інструкто-
рів, офіцерів, прапорщиків, начальни-
ків різноманітних служб та відділів, які
так чи інакше причетні до маршу коло-
ною. 

Продовження на 4 стор.

НА МАРШІ Кращі кілометри – практичні
У Вінниці, в Окремому полку зв’язку Повітряних Сил

Збройних Сил України, молоді водії призову “Осінь-2010”
здійснили 90-кілометровий марш колоною в рамках програ-
ми допідготовки водіїв автомобілів.

Ра діо ло ка цій на си с те ма по са д ки РСП-10МА.

Ав то ма ти зо ва ний КДП.
Ви но с ні ін ди ка то ри 

си с те ми по са д ки ВИ СП-75.
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4 Т И Ж Д Е Н Ь У В І Й С Ь К У

На урочистому мітингу з нагоди
свята теплі слова привітання лейте-
нантам сказали голова державної
екзаменаційної комісії, головний
штурман – начальник штурмансько-
го управління авіації Командування
Повітряних Сил генерал-майор
Сергій Кушнір, начальник ХУПС гене-
рал-лейтенант у відставці Віктор
Ткаченко, начальник інженерно-авіа-
ційного факультету полковник Юрій
Миргород та інші.

– Хочу подякувати усім
командирам, викладачам
університету за добру підго-
товку військових авіаторів,
яку мені було доручено оці-
нити. Що ж до самих вину-
ватців урочистостей, то ба-
жаю, перш за все, терпіння
та наполегливості у подаль-
шому навчанні на нових міс-
цях служби. У добру путь! –
зауважив генерал-майор
Сергій Кушнір.

Щиро та по-батьківськи
привітав молодих лейтенан-
тів начальник Харківського

університету Повітря-
них Сил імені Івана Ко-
жедуба:

– Сьогодні випуск-
ники приєдналися до
понад 125-тисячної
армії вихованців видо-

вого вузу, серед яких чимало кос-
монавтів, льотчиків-випробувачів,
відомих фахівців протиповітряної
оборони тощо. Не забувайте, де ви
навчалися, і з честю пронесіть
скрізь роки високе звання “кожеду-
бівець”. Можливо, згодом, хтось із
вас обійме посади науковців та ви-
кладачів ХУПС. Тож, кажу вам до по-
бачення але не прощаюся, – сказав
він.

Право попрощатися із Бойовим
Прапором університету за успішні
показники в навчанні було надано
лейтенанту Юрію Мусієнку.

Далі, за давньою традицією,
представник православного духо-
венства отець Михайло окропив
святою водою випускників та всіх
присутніх на святковому заході.

До речі, географія подальших
місць військової служби випускників
шириться на Київську, Вінницьку,
Миколаївську, Запорізьку та Харків-
ську області.

Так, лейтенант Сергій Смирнов
дуже радий, що служитиме на поса-
ді старшого техніка у авіаційній бри-
гаді Повітряних Сил, що в Миколаїв-

ській області. Адже у цій час-
тині ведеться напружена бо-
йова робота.

– У такій героїчній частині
мені буде легше здобути ар-
мійський досвід, такий необ-
хідний кожному офіцерові,
аби “дорости” до генераль-
ських погонів. Принаймні, зі
свого боку я докладу усіх зу-
силь для досягнення мети,
що я перед собою визначив,
– поділився своєю мрією
лейтенант Сергій Смирнов.

Дмитро Горбунов.
м.Харків.

Фото автора.

ВИПУСК

ЗЗииммооввіі ввииппууссккннииккии ––  
ззааггааррттоовваанніішшіі

Шестеро вчорашніх курсантів успішно завершили
навчання у видовому вузі. Позаду залишилися п’ять
з половиною років опанування професією, а попере-
ду на них чекають відповідальні посади інженерно-
го профілю.

В ра м ках про гра ми оно в лен ня та
мо де р ні за ції озбро єн ня і вій сь ко вої
тех ні ки Зброй них Сил Укра ї ни Мі ністр
обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель
31 сі ч ня під пи сав на каз № 57 “Про
при йн ят тя на озбро єн ня Зброй них
Сил Укра ї ни радіо ло ка цій ної ста н ції
кру го во го об зо ру СР-210”, шифр
“Де ль та”.

Да ний до ку мент під пи са но з ме тою за -
без пе чен ня Зброй них Сил Укра ї ни су час ни -
ми ра діо ло ка цій ни ми ста н ці я ми для бе ре го -
вої си с те ми спо сте ре жен ня.

Ра діо ло ка цій на ста н ція кру го во го об зо ру
СР-210, шифр “Де ль та”, при зна че на для ви -
яв лен ня на дво д них та по віт ря них об’ єк тів
(ко ра б лів, ка те рів, лі та ків, без пі ло т них лі та -
ль них апа ра тів, де ль та пла нів то що), ви зна -
чен ня їх ко ор ди нат, по стій но го отри ман ня
ін фо р ма ції про ви яв ле ні об’ єк ти, ви да чі ін -
фо р ма ції в ци ф ро вій фо р мі для зо в ні ш ньо го
спо жи ва ча або ві до бра жен ня ін фо р ма ції на
мо ні то рі ро бо чо го мі с ця, а та кож рі шен ня
за вдань на ві га цій но го орі є н ту ван ня і про во -
д ки су ден у ра йо нах під ви ще ної не без пе ки
для пла ван ня.

За сво ї ми ха ра к те ри с ти ка ми РЛС кру го -
во го об зо ру СР-210, шифр “Де ль та”, су мі с -
на з па ра ме т ра ми ро бо ти інших РЛС Вій сь -
ко во- Мор сь ких Сил ЗС Укра ї ни та має мо ж -
ли вість су мі с ної ро бо ти з апа ра ту рою дер -
жа в но го роз пі зна ван ня.

Згі д но з на ка зом гла ви оборон но го ві -
дом ства, фу н к цію слу ж би за без пе чен ня РЛС
кру го во го об зо ру СР-210, шифр “Де ль та”,
по кла де но на Ко ман ду ван ня Вій сь ко во-
Мор сь ких Сил Зброй них Сил Укра ї ни. 

За повідомленням Департаменту преси
та зв’язків із засобами масової інформації

Міноборони.

Стри б ки від бу ва лись з ви со ти 600 ме т -
рів з ве р то льо та Мі-8МТ 11-го пол ку ар мій -
сь кої авіа ції, який вхо дить до скла ду з’єд -
нан ня. Ви ко нан ня стри б ко вої про гра ми по -
ча ло ся о де в’я тій ра н ку і за ве р ши лось о
дру гій го ди ні дня. Про тя гом цьо го ча су
“кри ла ти ми пі хо ти н ця ми” бу ло здій с не но
бли зь ко 350 стри б ків.

Се ред тих, хто ви ко ну вав стри б ки, бу ли
як до сві д че ні офі це ри та вій сь ко во с лу ж бо в -
ці слу ж би за ко н т ра ктом, так і мо ло ді во ї ни
осін ньо го при зо ву, ко жен з яких ви ко нав
дру гий у своє му жит ті стри бок з па ра шу том.

Укла д ка па ра шу тів від бу лась напере-
додні. То ді ж з мо ло ди ми де са н т ни ка ми бу -
ло про ве де но під су м ко ве в рам ках пе -
редстри б ко вої під го то в ки за нят тя на па ра -
шу т но- де са н т но му ком пле к сі.

Як роз по вів ко ман дир ае ро мо бі ль но го
з’єд нан ня пол ко в ник Ко с тя н тин Ма с лєн ні -
ков, йо го під ле г лим цьо го ро ку ви па ла
честь роз по ча ти ви ко нан ня стри б ко вої
про гра ми пе р ши ми се ред з’єд нань та вій -

сь ко вих ча с тин Зброй них Сил Укра ї ни.
– Ми пи ша є мо ся тим, що пе р ши ми

з усіх ча с тин та з’єд нань ае ро мо бі ль -
них військ роз по ча ли стри б ко ву про -
гра му. І роз по ча ли її не по га но: не зва -
жа ю чи на мо роз та ві тер, де са н т ни ки
ви ко на ли стри б ки без будь- яких при -
год і з по вним до три ман ням за хо дів
без пе ки, – за зна чив ко ман дир бри га -
ди.

Ва р то до да ти, що цьо го дня ста р -
ши на роз ві ду ва ль ної ро ти бри га ди
ста р ший пра по р щик Оле к сій Мі ро ш -
ни ков ви ко нав свій со тий стри бок у
вій сь ко вій ка р’є рі. Ді з на в шись про це,
ко ман дир з’єд нан ня при ві тав “ю ві ля -
ра” і по ба жав в по да ль шо му вда ло
здій с ни ти не ме н шу кі ль кість стри б ків. 

За повідомленням Департаменту
преси та зв’язків із засобами масової

інформації  Міноборони.

НОВИНКИ ОЗБРОЄННЯ

На озбро єн ня при йн я то 
ра діо ло ка цій ну ста н цію
кру го во го об зо ру 

1 лю то го в окре -
мій ае ро мо бі ль ній
бри га ді Ко ман ду -
ван ня Су хо пу т них військ Зброй них
Сил Укра ї ни, що дис ло куєть ся на Ми -
ко ла ї в щи ні, від бу ли ся пе р ші в цьо му
ро ці стри б ки з па ра шу том.

НАШІ СУСІДИ

Со тий стри бок у вій сь ко вій ка р’є рі

Кращі кілометри – практичні
Закінчення. Початок на 3 стор.

Саме за підсумками цього іс-
питу військовослужбовці призо-
ву “Осінь-2010” отримають до-
пуск до самостійної експлуатації
автомобільної техніки. Перед по-
чатком маршу провели перевір-
ку готовності техніки, увесь за-
діяний особовий склад проінст-
руктували щодо завдань та захо-
дів безпеки. Рекогносцируваль-
на група провела розвідку мар-
шруту, районів занять та регулю-
вання. Маршрут обирався таким
чином, щоб рух колони здійсню-
вався по дорогах з різними до-
рожніми умовами. Для організа-
ції зв’язку та керування колоною
на марші на кожен автомобіль
виділили  радіостанції.

Безпосередній особистий ко-
нтроль за виконанням завдань
маршу здійснювали, окрім керів-
ного складу частини, водії-інст-
руктори та екіпаж Військової ін-

спекції безпеки дорожнього руху
військової служби правопорядку.

Попри ретельну підготовку
молодих водіїв, все ж таки дався
взнаки брак досвіду у водінні ве-
ликогабаритних вантажних авто-
мобілів. Під час руху в колоні та
маневрування помітними були
деякі “непорозуміння” між воді-
єм та технікою. Зокрема, при ру-
сі в колоні та маневруванні мо-
лодь не завжди враховувала ве-
ликі розміри та масу автомобі-
лів.

А в цілому, у ході маршу усі
вправи та завдання, передбачені
програмою допідготовки моло-
дих водіїв, були виконані у пов-
ному обсязі. Жодних дорожньо-
транспортних пригод та пору-
шень правил дорожнього руху не
відбулось, хоча метеорологічні
умови були досить складними.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

НА МАРШІ

Закінчення.
Початок на 1 стор.



e-mail: krula_ukr@ukr.net31 січня – 5 лютого 2011 року / № 5 (565)

5Н А Ш І В Л І Б Е Р І Ї

– Петре Даниловичу, визна-
чений підрозділ 56-го оêремого
вертолітного загону ЗС Óêраїни
Місії ООН у Ліберії виêонує за-
вдання з оперативної підтримêи
у сусідньому Кот-Д’Івуарі. Відо-
мо, що у штабі Місії ООН роз-
глядалися варіанти зміни фор-
мату участі наших вертолітниêів
в операціях підтримêи місії ООН
та терміну їхнього перебування
у цій êраїні. Ó зв’язêу з цим, яêі
особливості виêонання поêла-
дених на загін цього разу за-
вдань?

– Так, згідно із рішенням Прези-
дента України, схваленим Верхов-
ною Радою України, резолюцією Ра-
ди Безпеки ООН, наказом Команду-
вача сил ООН в Ліберії для виконан-
ня авіаційної підтримки до Республі-
ки Кот-Д’Івуар зі складу загону вве-
дена група з 23 військовослужбовців
і два вертольоти Мі-8 з відповідною
технічною підтримкою. Сьогодні
56-ий овз забезпечує виконання за-
вдань місії на ділянці західної Афри-
ки протяжністю більше 1000 кіломе-
трів. Безумовно, це складне і дуже
відповідальне завдання. Якщо в Лі-
берії ми літаємо вже роками і доско-
нало знаємо всі особливості вико-
нання завдань, то у Кот-Д’Івуарі ба-
гато неосвоєних маршрутів і посад-
кових майданчиків, на які доводить-
ся здійснювати посадку з ходу, що
вимагає від льотчика філігранної
майстерності та чіткої, злагодженої
роботи всього екіпажу.

Щодо зміни формату участі та те-
рміну перебування українських льот-
чиків у Кот-Д’Івуарі, то відповідь на
це питання скоріше знаходиться в
політичній площині. На нас покладе-
но виконання завдань за призначен-
ням, а це – щоденна копітка робота
всіх підрозділів вертолітного загону.
Адже ми – військові представники
нашої країни і намагаємося точно і в
строк втілювати в життя рішення
Президента України та Уряду, вико-
нуючи накази вищого військового
командування.

– Нещодавно у штабі Місії ООН
відбувся брифінг начальниêа опе-
ративного відділу місії ООН у Лі-
берії, в яêому Ви брали безпосе-
редню участь. Розêажіть, будь
ласêа, в яêому форматі відбува-
лася зустріч та яêі питання стали
темою для обговорення?

– У брифінгу взяли участь всі ко-
мандири національних миротворчих
контингентів сил Місії ООН у Ліберії.
Під час заходу обговорювалися пи-
тання введення військ та проведення
ротації в сусідньому Кот-Д’Івуарі.
Зокрема, вирішувалися варіанти за-
міни наземної та авіаційної компоне-
нти залучених миротворчих підрозді-

лів сил Місії ООН, що виконують за-
вдання у Ліберії. Йшлося про суто
технічні питання. Відпрацьовувалися
декілька варіантів проведення рота-
ції нашої групи оперативної підтрим-
ки – повітряним та наземним спосо-
бами. Або, як третій варіант, зали-
шити все без змін. На сьогодні Рада
Безпеки ООН уповноважила Генера-
льного секретаря продовжити ще на
місяць тимчасову передислокацію зі
складу Місії ООН у Ліберії до складу
Операції ООН у Кот-Д’Івуарі трьох пі-
хотних рот і одного авіаційного під-
розділу, що включає два військові
вертольоти загального призначення.
Рада також постановила відправити
з Місії в Ліберії до Кот-Д’Івуару на
чотири тижні три бойові вертольоти
з екіпажами.

Окрім цього, відбулася зустріч
віч-на-віч з командувачем сил Місії
ООН у Ліберії, яка була ініційована
нашою стороною. Під час цієї зустрі-
чі обговорювалися питання внутрі-
шньої безпеки табору, в якому базу-
ється український миротворчий кон-
тингент 56-го овз, і території, де
розташована стоянка вертольотів та
склади озброєння.

– На початêу 14-ї ротації з
Óêраїни війсьêово-транспортним
літаêом Іл-76 був доставлений
відремонтований вертоліт Мі-24.
Яê Ви оцінюєте стан авіаційно-те-
хнічного забезпечення загону?

– Вперше за час миротворчих
операцій було виконано перевезен-
ня авіаційної техніки військово-тран-
спортним літаком Повітряних Сил
ЗС України Іл-76МД. Після розван-
таження та складання вертольота
при введенні його в стрій в тандемі
працювали спеціалісти інженерно-
авіаційної служби нашого загону і
представники ДП МО України “Авіа-
кон”. Сьогодні вертоліт повністю
боєготовий та виконує завдання.
Другим рейсом цього літака до заго-
ну було доставлено заключну партію
авіаційно-технічного майна, яке не-
обхідне для забезпечення підтри-
мання в боєготовому стані верто-
льотів загону. Тож в цілому стан
авіаційного забезпечення дозволяє
здійснювати виконання завдань Мі-
сії ООН у Ліберії в повному обсязі.

– Відомо, що на підготовêу
першоêласного війсьêового льот-
чиêа витрачається чимало держа-
вних êоштів. Проте грошове утри-
мання миротворця-вертолітниêа
продовжує залишатися беззмін-
ним протягом останніх деêільêох
роêів. На Вашу думêу, чи відпові-
дає існуючий рівень грошового
стимулювання війсьêових льотчи-
êів-миротворців виêонанню за-
вдань за призначенням в миро-
творчій операції?

– На підготовку лише одного льо-
тчика до рівня 2 класу необхідна ко-
пітка праця цілої армії льотчиків-інс-
трукторів, техніків та інженерів, ку-
харів і лікарів. Це, як мінімум, 700
годин нальоту і 600 тисяч літрів авіа-
ційного пального, що дорівнює 10
залізничним цистернам. Для підго-
товки льотчика 1 класу – ресурсні
витрати ще більші. Дуже прикро за
те, що підготовлені фахівці льотної
справи, класні льотчики, яких готу-
вали протягом тривалого часу, ви-
мушені через скруту і безвихідь за-
лишати лави Збройних Сил та шука-
ти кращої долі в приватних авіацій-
них компаніях. Таких випадків, на
жаль, багато.

Держава начебто звернула увагу
на цю проблему. В минулому році
стали виплачувати грошову премію
55% від окладу всім військовослуж-
бовцям, а окремою постановою Каб-
міну було затверджено постанову,
згідно із якою льотному складу ви-
плачується надбавка до 100% від
грошового забезпечення. Це по-
винно було б зупинити потік тих, хто
вирішив звільнятися, але досі ця по-
станова “живе” лише на папері.

Парадокс, але нашим миротвор-
цям- льотчикам, після перетину кор-
дону, надбавки не виплачуються вза-
галі. Адже ми виконуємо надто відпо-
відальні завдання на території не ли-
ше Ліберії і Кот-Д’Івуару – літаємо за
планом навчально- льотної підготов-
ки, “натаскуємо” молодих льотчиків,
щоб ті, отримавши відповідну класну
кваліфікацію на “чорному континенті”,
могли через півроку, повернувшись в
Україну, вдосконалювати льотну май-
стерність і ділитися безцінним досві-
дом. Все це негативно впливає на
льотно-підйомний склад і стримує
мотивацію до льотної роботи та участі
у миротворчих місіях. Не секрет, що
на сьогодні ситуація в Україні з підго-
товкою льотного складу до виконання
миротворчих місій стоїть дуже гост-
ро. Економимо тисячу – втрачаємо
мільйони. По сумі зарплат, у порів-
нянні зі своїми українськими військо-
вими колегами, миротворець зали-
шається в невеликому плюсі. Але, ви
розумієте, що у Ліберії, Кот-Д’Івуарі
коефіцієнт ризиків та навантажень на
льотний склад набагато більший ніж в
Україні. Грошове утримання в інозем-
ній валюті миротворчого персоналу,
що знаходиться у Ліберії, залишаєть-
ся скромним. Наприклад, цивільні
службовці місцевого аеропорту, які
заправляють наші вертольоти паль-
ним, не кажучи вже про екіпажі верто-
льотів у цивільній формі одягу, отри-
мують значно більшу зарплатню ніж
український військовий льотчик- ми-
ротворець. Це мимоволі змушує за-
думатись тут про меншовартість
українських військових. Тому про-

блем морально-психологічного спря-
мування вистачає.

– Безпеêа польотів – питання
№ 1 для вертолітниêів-миротвор-
ців. Нині в Африці розпочався су-
хий сезон. На що звертається
першочергова увага вертолітни-
êів при виêонанні завдань у сêла-
дних метеорологічних умовах?

– Безпека польотів в авіаційному
підрозділі завжди на першому місці.
В Ліберії ми літаємо за міжнародни-
ми стандартами, відповідно і рівень
безпеки польотів та підготовки до
них повинен бути високим. Викону-
вати польотні завдання доводиться
в доволі жорстких погодних умовах.
Це й високі температури під час су-
хого сезону, що сягають у середньо-
му до +35, й показники видимості,
що не перевищують 3-4 км. Такі ме-
теорологічні умови є типовими для
Африки у цю пору року. Під час ви-
конання польотного завдання за та-
ких умов створюється доволі суттє-
ве навантаження на всіх членів екі-
пажу, що вимагає мобілізації профе-
сійних, морально-ділових та фізич-
них якостей льотчиків.

На сьогодні у складі вертолітного
загону виконують завдання 36 льот-
чиків, з яких дев’ятеро на початок
ротації мали лише близько сотні го-
дин нальоту. Такий підбір льотного
складу, до якого увійшла чимала кі-
лькість лейтенантів-випускників 2009
року, набраний до вертолітного за-
гону вперше за історію миротворчої
місії. Сьогодні ці офіцери поки не
мають класності. За час виконання
миротворчих завдань у місії вони ма-
тимуть по 150 годин, і це дозволить
їм скласти іспити на присвоєння ква-
ліфікації “Військовий льотчик 3-го
класу”. Тож для нас головне буде ви-
конати миротворче завдання з до-
триманням всіх вимог безпеки
польотів та підготувати молодь.
Особовий склад, що вже протягом
місяця виконанує миротворчі за-
вдання Місії ООН у цій західноафри-
канській країн, заслуговує лише на
добрі слова. Адже вдало виконане
польотне завдання – заслуга не ли-
ше льотчиків. Це копітка робота й ін-
женерно-технічного складу загону,
підрозділів забезпечення польотів,
взводу охорони та багато інших. От-
же, особовому складу я вдячний за
роботу, яку вони виконують попри
непрості умови служби на Африкан-
ському континенті.

– Дяêую за розмову.

Спілкувався Вадим Ковальов.
Ліберія.

Фото Олександра Клименка.

ММііссііяя   ттррииввааєє
Минулого тижня “Крила України” повідомляли, що Рада Без-

пеки ООН прийняла резолюцію про зміцнення Операції ООН у
Кот-Д’Івуарі. Рада постановила направити до її складу додатко-
во дві тисячі військовослужбовців. У цій же резолюції члени Ради
заявили про готовність вжити заходів, в тому числі цілеспрямова-
ні санкції проти тих, хто перешкоджає роботі миротворців. Про
особливості виконання миротворчої місії українськими вертоліт-
никами у Ліберії та Кот-Д’Івуарі в інтерв’ю з командиром 56-го
окремого вертолітного загону полковником Петром Плісом.

ДОВІДКА “КУ”:

Полковник Петро Пліс – військовий льотчик першого класу,
льотчик-інструктор. Загальний наліт – понад 3600 годин. Має вис -
лугу більше тридцяти календарних років. Неодноразово брав
участь у миротворчих операціх, учасник бойових дій.
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Продовження. 
Початок у №№ 46-47, № 51-52,1-2, 3, 4.

Сагайдачний прибув із Варшави у
польський табір, розташований під
Хотином, незадовго перед початком
генеральної битви з силами Османа II.
Козацького полководця з великими
почестями зустрів сам головнокома-
ндувач польської армії – віденський
воєвода і гетьман Великого князівст-
ва Литовського Карл Ходкевич. Після
обговорення деталей майбутньої би-
тви Сагайдачний, у супроводі двох
хоругов польського війська, перепра-
вився на лівий берег Дністра, щоб ді-
статися до козацького табору. Саме

в цей період з досвідченим і загартованим у боях воїном сталася
пригода, яка замало не коштувала йому життя. Розшукуючи За-
порозьке Військо, Сагайдачний серед ночі натрапив на сліди кін-
ських копит, які вивели його на вогні воєнного табору. Коли тро-
хи розвиднілося, він зрозумів, що перебуває в турецькому стані.
Сторожа одразу ж запримітила чужого. Розпочалась шалена по-
гоня. Під несамовиті вигуки переслідувачів і зловісне дзижчання
турецьких стріл Сагайдачний щодуху гнав коня до найближчого
лісу. Вороги вже наблизились до нього, але він на повному ходу
стрибнув з коня і зник у гущавині. Козацький ватажок цілий день
блукав лісом, знемагаючи від глибокої рани в руку, заподіяної
ворожою стрілою. Нарешті перед ним блиснуло плесо Дністра.
Переправившись через ріку в районі Могилева (нині Могилів-По-
дільський), він добрався до своїх.

Прибуття Сагайдачного під Могилів збурило життя козацького
табору. Запорожці почали відкрито проявляти незадоволення ге-
тьманством Бородавки, який припустився деяких прорахунків у
керівництві військом. Незабаром була скликана рада, на якій Са-
гайдачний розповів про своє посольство до Варшави, про щедрі
обіцянки польського уряду. Звідусіль залунали вигуки козаків, які
пропонували звести його на гетьманство. Так воно, врешті, і ста-
лося – Петро Сагайдачний знову став гетьманом.

Досягнутий успіх Сагайдачний поспішив закріпити жорстоки-
ми заходами щодо скинутого гетьмана Бородавки. Закувавши
його у кайдани, новий провідник козацького війська деякий час
протримав його під вартою, а потім наказав стратити.

Звістку про усунення від влади непоступливого й незговірли-
вого козацького гетьмана, поза всяким сумнівом, з великим за-
доволенням сприйняли у польській столиці. Незадовго до цього
Сигізмунд III надіслав листа К. Ходкевичу, в якому недвозначно
пропонував головнокомандувачу коронного війська вжити енер-
гійних заходів, щоб скинути Бородавку з гетьманства і запропо-
нувати кандидатуру більш “покладистого” Сагайдачного. У пи-
танні щодо Бородавки інтереси Сагайдачного й польського уря-
ду зійшлися. Проте одне діло – холодний розрахунок у політичній
грі за найвищу владу в козацькому війську, а зовсім інше – мора-
льне самоусвідомлення своїх учинків. Адже Бородавка був для
Сагайдачного не тільки суперником, а й соратником у боротьбі
за спільну справу. Докори сумління не залишали Сагайдачного
аж до смерті.

Але все це було згодом. А тоді, отримавши гетьманську була-
ву, Сагайдачний усю свою енергію спрямував на вирішення не-
відкладних бойових завдань, зокрема на з’єднання козацьких
сил з польським військом. Однак зробити це виявилося не так
просто. Осман II твердо вирішив перехопити стратегічну ініціати-
ву, тобто розгромити козаків ще до того, як вони підійдуть до
польського табору під Хотин. Відбірні турецько- татарські сили ці-
лодобово з лютим завзяттям насідали на козацьке військо. Че-
рез це перехід запорожців з-під Могилева в район Хотина, який
тривав понад тиждень, був надзвичайно важким та виснажли-
вим. 

Уникаючи оточення і затяжних позиційних боїв, козаки “щас-
ливо і зі славою боролися з турками”, зуміли відірватися від пе-
реслідування і підійти до Хотина. За милю від фортеці вони роз-
били табір. А з настанням темряви Сагайдачний передислокував
своє військо, наблизив його до Дністра, розташувавши поряд з
польським табором.

Об’єднання козацьких і польських військ хоч і розлютило, але
не збентежило Османа II, який не сумнівався у блискавичному і
повному розгромі козацько-польських сил, бо чисельно його ар-
мія значно переважала супротивника (за деякими даними, турків
і татар налічувалося понад 250 тисяч, запорожців – 40 тисяч,
польське коронне військо мало 35 тисяч чоловік).

У нестримному бажанні якомога скоріше увінчати себе лавра-
ми переможця Осман II навіть не дав війську перепочити (турки
підійшли до Хотина на початку вересня). Він наказав атакувати
противника, не згортаючи робіт із облаштування табору. Перший
удар турки спрямували проти запорожців. Козацька піхота й ка-
валерія не тільки успішно відбили ворожий наступ, а й самі кину-
лися в контратаку, на завершальному етапі якої козаків підтри-
мали окремі загони коронного війська. Запеклі бойові дії припи-
нилися тільки з настанням темряви. Туркам було завдано поміт-
них втрат. Так закінчився перший день битви.

Безперечно, що вирішальну роль у перемозі польсько-козаць-
ких військ у Хотинській війні 1621 року відіграли українські полки.
Їх воєнна тактика, прекрасна бойова виучка, стійкість у бою і від-
чайдушна хоробрість стали для війська султанської Туреччини
непоборною перешкодою. Під стінами Хотина усіма гранями за-
сяяв талант Сагайдачного як полководця. Козацький гетьман
продемонстрував блискуче тактичне мислення, бездоганне вмін-
ня керувати багатотисячними масами піхоти і кавалерії, нетради-
ційні методи організації оборонних та наступальних операцій в
умовах боротьби з чисельно переважаючим противником.

Далі буде.

ДО  440-РІЧЧЯ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ

Петро Конашевич Сагайдачний

Вшанувати пам’ять загиб-
лих молодих українських пат-
ріотів – курсантів військової
школи ім. Б. Хмельницького,
студентів Київського універ-
ситету та гімназистів, прибула
студентська молодь з Волині,
Львівщини, Київщини, Терно-
пільщини, Чернігівщини та ін-
ших областей країни.

2-га рота вихованців Черні-
гівського ліцею з посиленою

військово-фізичною підготов-
кою несла почесну варту. Та-
кож ліцеїсти разом з курсан-
тами Чернігівського юриди-
чного коледжу Державного
департаменту України з пи-
тань виконання покарань
пройшли урочистим мар-
шем повз меморіал Героїв
Крут, віддавши шану їхній
світлій пам’яті, честі, мужно-
сті й любові до Батьківщини.
Як розповів начальник Чер-
нігівського ліцею полковник
у відставці Микола Шпак, лі-
цеїсти до меморіалу “Пам’я-
ті героїв Крут” приїздять що-
року, адже вони майбутні

офіцери, і образ воїнів, які
йшли на самопожертву
заради захисту своєї дер-
жави – Української Народ-
ної Республіки, є для них
яскравим прикладом муж-
ності й самовідданого слу-
жіння Батьківщині.

Напередодні Дня па-
м’яті Героїв Крут вихова-
нці ліцею також брали
участь у проведенні годи-

ни історичної пам’яті, яка
проводилась у Чернігівській
центральній міській бібліотеці
ім. М.М.Коцюбинського, а та-
кож відвідали відкриття книж-
кової виставки у Чернігівській
обласній універсальній нау-
ковій бібліотеці ім. В.Г.Коро-
ленка.

Після закриття мітингу лі-
цеїсти, курсанти, студенти
оглянули експозицію Меморі-
ального комплексу “Пам’яті
Героїв Крут”, яка містить
стилізовані під історичне
минуле перон, потяг, у ваго-
нах якого знаходяться екс-
понати та документальні
свідчення, “панце р ку” –
пла т фо р му з га р ма то ю. Про
бій під Крутами 29 січня
1918 року їм розповів істо-
рик, представник Українсь-
кого інституту національної
пам’яті у Чернігівській обла-
сті Сергій Бутко.

Олександр Парій.
м. Чернігів. 

Спеціально для “КУ”.
Фото автора.

З нагоди 93-ої річниці подвигу Героїв Крут 29 січ-
ня на однойменній, стилізованій під минувшину, за-
лізничній станції відбувся мітинг-реквієм та покла-
дання вінків і квітів до меморіалу “Пам’яті Героїв
Крут”. На мітингу були присутні народні депутати
України, представники обласних органів влади, ке-
рівники органів місцевого самоврядування, предста-
вники громадськості та політичних партій, козаць-
ких організацій, об’єднань офіцерів і ветеранів.

Чернігівські ліцеїсти вшанували 
пам’ять Героїв Крут

ПАМ’ЯТАЄМО

Тимчасово виконуючий
обов’язки заступника началь-
ника Харківського університе-
ту Повітряних Сил з навчаль-
ної роботи полковник Михай-
ло Литвиненко провів коротку
презентацію закладу. Зокре-
ма, він поінформував гостей
про науковий потенціал ВВНЗ,
основні структурні підрозділи
та особливості навчання на
факультетах, а також про умо-
ви навчання у Військовому ко-
леджі сержантського складу,
що дислокується на території
університету.

Цьогорічні випускники се-
редніх навчальних закладів
мали змогу ознайомитися з

основними об’єктами інфра-
структури ХУПС: курсантськи-
ми гуртожитками, навчально-
тренувальними комплексами
факультетів, електронним вір-
туальним тиром, багатоцільо-
вим тренажерним комплексом
вертольота Мі-8МТВ, клубом,
їдальнею, тощо. Також гості
поспілкувалися з офіцерами
та курсантами університету.

На завершення екскурсії
полковник Михайло Литвине-
нко підбив підсумки Дня від-
критих дверей та відповів на
численні запитання потенцій-
них абітурієнтів.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ

У Харківському університе-
ті Повітряних Сил імені Івана
Кожедуба відбувся День від-
критих дверей. Ознайомитися
з умовами навчання і побутом
курсантів видового вищого
навчального закладу прибуло
понад 400 ліцеїстів, школя-
рів, студентів коледжів та їх-
ніх батьків.

ХХУУПП СС ввіі дд кк рр ии вваа єє дд ввее рр іі
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7З А К О Н  Є  З А К О Н

Хабарництво охопило всі
сфери нашоãо життя і досяãло
таêоãо рівня, що стало суспі-
льно небезпечним. Протяãом
останніх деêільêох роêів на
державному рівні реалізуєть-
ся низêа нормативно-право-
вих аêтів, яêі передбачають
боротьбу з цим ãанебним яви-
щем. Відповідно до ст. 368
Кримінальноãо êодеêсу Уêраї-
ни під поняттям хабарництво
розуміють два сêлади злочи-
нів: одержання хабара
(ст.368 КК Уêраїни) та даван-
ня хабара (ст. 369 КК Уêраї-
ни). Предметом одержання
хабара є: майно (ãроші, мате-
ріальні цінності); право на
майно (доêументи, що нада-
ють право на отримання май-
на, володіння, êористування
та розпорядження майном, а
таêож доêументи, що нада-
ють право вимаãати виêонан-
ня зобов’язань матеріальноãо
хараêтеру та ін.); будь-яêі дії
майновоãо хараêтеру (пере-
дача майнових виãід або від-
мова від них, відмова від
прав на майно та інше). Осêі-
льêи одержання хабара є êо-
рисливим злочином, то пред-
метом хабара не можуть ви-
знаватись послуãи, виãоди
немайновоãо хараêтеру  (на-
приêлад, сприяння просуван-
ню по службі, схвальні хараê-

теристиêи і відãуêи в
засобах масової інфо-
рмації тощо). Послуãи
немайновоãо хараêте-
ру можуть визнава-
тись іншими особис-
тими інтересами слу-
жбової особи при зло-
вживанні владою або
службовим станови-
щем і, за наявності ін-
ших необхідних ознаê,

можуть êваліфіêувати-
ся яê зловживання владою
або службовим становищем.
Під “даванням хабара” необ-
хідно розуміти передачу осо-
бисто або через посередни-
êів службовій особі матеріа-
льних цінностей, права на
майно, надання виãід майно-
воãо хараêтеру за вчинення
або не вчинення дій в інтере-
сах хабародавця з виêорис-
танням влади чи службовоãо
становища. Значна êільêість
ãромадян нашої êраїни ãотові
давати хабарі. Таêі люди не
праãнуть звертатися із сêар-
ãами до правоохоронних ор-
ãанів, осêільêи не впевнені у
поêаранні хабарниêів. Звер-
таються в міліцію тільêи тоді,
êоли хабарниê не виêонав те,
що обіцяв. Але з’ясовується,
що вже запізно, адже виêрит-
тя не буде повноцінним та не
дасть ніяêих результатів.  

Не оминуло хабарництво і
Збройні Сили Уêраїни. Ця сус-
пільно небезпечна “хвороба”
неãативно впливає на діяль-
ність уêраїнсьêоãо війсьêа,
підриває моральні засади вій-
сьêової служби. Війсьêовослу-
жбовці-хабарниêи неãативно
сприймаються  в армії, а та-
êож у всьому уêраїнсьêому су-
спільстві. Громадяни Уêраїни
втрачають довіру до людей в
поãонах і до держави заãалом.

Переважна більшість вій-
сьêовослужбовців – це чесні
та порядні професіонали, їм
притаманна освіченість, мо-
рально-психолоãічна стій-
êість, відданість справі, ãро-
мадянсьêому обов’язêу, вони
обрали метою своãо життя
служіння народу і державі,
здатні забезпечити захист
суверенітету та незалежності
держави. Знищити êорупцію

у війсьêах за êоротêий термін
неможливо. Але представни-
êи Міністерства оборони, Ге-
неральноãо штабу разом з
правоохоронними орãанами,
насамперед з особовим
сêладом Міністерства внут-
рішніх справ, Службою без-
пеêи Уêраїни та Управлінням
війсьêової êонтррозвідêи, що
входить до її сêладу, розãор-
нули  рішучу боротьбу з хаба-
рництвом в армії. На жаль,
незважаючи на всі заходи,
яêі застосовуються право-
охоронними орãанами всіх
рівнів, забезпечуючи право-
порядоê у Збройних Силах
Уêраїни, все ж таêи хабарни-
цтво не знищено. Наприêінці
2007 роêу майже щотижня
суспільство через засоби
масової інформації дізнава-
лось про затриманих хабар-
ниêів у “формі” – представ-
ниêів війсьêових êомісаріатів,
вищих навчальних заêладів,
підприємств війсьêовоãо ві-
домства. 

За минулі роêи Міністром
оборони  було звільнено 250
війсьêовослужбовців, яêі про-
тяãом тривалоãо часу займа-
ли посади êерівниêів держав-
них підприємств і ãоспрозра-
хунêових орãанізацій Мініс-
терства оборони Уêраїни, ãо-
ловною метою діяльності
яêих було отримання прибут-

êу. Яêщо для офіцера на меті
– тільêи отримання прибутêу,
а не бойова підãотовêа та
служіння народу, то таêий
офіцер рано чи пізно пере-
твориться на “бізнесмена” і
буде вимаãати та отримувати
хабарі. Таêа ситуація у війсь-
êах не припустима, її треба
виявляти та виêорінювати, не
приховуючи, одразу. Зоêре-
ма, 15 червня 2009 роêу

співробітниêами державної
служби з боротьби з еêономі-
чною злочинністю та відділом
з боротьби із хабарництвом
при вимаãанні та отриманні
хабара “на ãарячому” був за-
триманий майор Збройних
Сил Уêраїни, війсьêовослуж-
бовець однієї з війсьêових
частин. Хабарі майор брав за
позитивне вирішення питан-
ня при виплаті відпусêних на
час відпустêи. З початêу роêу
сума отриманих хабарів
сêлала понад 7000 ãривень.
Війсьêовослужбовця затри-
мали та помістили в ізолятор
тимчасовоãо утримання. По-
рушено êримінальну справу
зãідно із частиною друãою
статті 368 “Отримання хаба-
ра”.  

27 травня 2009 роêу відді-
лом боротьби з êорупцією
УБОЗ ГУМВС Уêраїни в Запо-
різьêій області виявлено ãру-
пу з êорумпованими зв’язêа-
ми, учасниêи яêої вимаãали
та отримували хабарі за по-
зитивне вирішення питання
щодо звільнення призовниêів
від проходження обов’язêо-
вої війсьêової служби в
Збройних Силах Уêраїни. А
саме 26 травня 2009 р. було
задоêументовано фаêт отри-
мання заступниêом одноãо із
війсьêових êомісарів РВК
ãр.М. хабара в розмірі 600 до-
ларів США від ãр.П. В по-
дальшому, в цей же день, в
приміщенні ліêарні було за-
доêументовано передачу
ãр.М. частини хабара в роз-
мірі 100 доларів США ліêарю-
рентãенолоãу однієї з місьêих
ліêарень ãр. З. за зміну пара-
метрів рентãенолоãічноãо зні-
мêа стопи призовниêа ãр. П.,
що в подальшому звільняє
останньоãо від проходження
обов’язêової війсьêової слу-
жби в Збройних Силах Уêраї-
ни. Крім тоãо, під час реалі-
зації оперативних матеріалів
було встановлено, що
20.05.2009 р. ãр. З., знаходя-
чись в приміщенні однієї із лі-
êарень, отримала за участь в
аналоãічному злочині частину
хабара в розмірі 500 ãрн.
Отримані яê хабар ãрошові
êошти вилучені. У відношенні
ãр. М. порушена êримінальна
справа за ознаêами ст. 368
ч.2 КК Уêраїни. 

Відповідно до звіту про хід
виêонання в Міністерстві
оборони та Збройних Силах
Уêраїни вимоã Заêону “Про
боротьбу з êорупцією” за три
êвартали 2010 роêу стосовно
війсьêовослужбовців і пра-
цівниêів Міністерства оборо-
ни Уêраїни та Збройних Сил
Уêраїни сêладено 285 прото-
êолів про êорупційні право-
порушення, що на 9 % біль-

ше ніж за аналоãічний період
минулоãо роêу (261 прото-
êол). За результатами судо-
вих розãлядів постановлено
271 судове рішення. За 14
протоêолами судові рішення
не прийнято. Коефіцієнт êо-
рупційних правопорушень на
1000 осіб за Міністерство
оборони Уêраїни та Збройні
Сили Уêраїни становить 1,61
(за аналоãічний період мину-
лоãо роêу – 1,05). Протяãом
2010 роêу за поданням війсь-
êової проêуратури Західноãо
реãіону до суду направлено
25 êримінальних справ про
порушення вимоã Заêону
Уêраїни „Про боротьбу з êо-
рупцією”. Про це сêазав вій-
сьêовий проêурор Західноãо

реãіону полêовниê юстиції Па-
вло Боãуцьêий під час прес-
êонференції 21.01.2011 роêу.
За словами Павла Боãуцьêо-
ãо, фаêти хабарництва у
збройних силах Західноãо
реãіону є, в основному вони
стосуються відстрочоê від
проходження служби в армії.
В деяêих справах про хабар-
ництво суми хабарів невели-
êі. Але не в сумах справа, а в
фаêтах про сêоєння злочину.
Ці діяння становлять суспіль-
ну небезпеêу і формують не-
ãативні враження про Зброй-
ні Сили Уêраїни, тому з ними
необхідно боротися незале-
жно від сум. В армії можна і
потрібно вирішувати питання
без хабарництва.

З одноãо боêу, таêі повідом-
лення свідчать про те, що ха-
барництво та êорупція  існу-
ють у війсьêовому відомстві і
ще остаточно не виêорінені.
Але з друãоãо боêу, а це най-
більш важливо, завдяêи
принциповій позиції êерівни-
цтва уêраїнсьêоãо оборонно-
ãо відомства у боротьбі з ха-
барництвом в Збройних Си-
лах Уêраїни та тісній співпра-
ці у цьому питанні з Гене-
ральною проêуратурою, СБУ,
МВС та війсьêовою êонтр-
розвідêою почастішіли фаêти
затримання êорупціонерів та
хабарниêів. Це свідчить про
те, що боротьба із злочинніс-
тю здійснюється більш ефеê-
тивно та результативно. 

Армія повинна пройти че-
рез процес подолання  хаба-
рництва та êорупції, осêільêи
престиж війсьêової служби в
суспільстві повинно бути від-
новлено. Будь-яêі матеріали,
що фіêсують хабарницьêі
схеми, фінансові або еêоно-
мічні зловживання, необхідно
невідêладно направляти до
правоохоронних орãанів для
ретельноãо розслідування та
притяãнення винних до відпо-
відальності. Жоден фаêт ха-
барництва та êорупції не по-
винен бути прихований. Всі
розслідування мають бути
проведені в маêсимально
стислі терміни, і винні особи
поêарані відповідно до Заêо-
ну. Принципова позиція ор-
ãанів проêуратури, судових
орãанів допоможуть Мініс-
терству оборони у боротьбі з
хабарництвом та êорупцією.
Позиція Командувача Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
Уêраїни щодо війсьêовослуж-
бовців-хабарниêів теж суво-
ра та однозначна – звільнен-
ня з лав Збройних Сил Уêраї-
ни. Суспільство повинно зна-
ти,  що армія не підтримує і
виêорінює ці ãанебні явища. 

Юрисконсульт  юридичної
служби Наталя Шкробот.

Афе ри с та бу де по ка ра но...
Відомо, що військовослужбовці які звільнені у запас є

підсилюючою опорою держави у невідкладній допомозі
при виникненні військового конфлікту. У наш час деякі вій-
ськовослужбовці, що займають впливові посади в силу сво-
їх службових повноважень придумують складну схему ”ві-
дмивання” коштів через приватних підприємців. При цьо-
му, останні, добре розуміючи, що це афера, погоджуються
на авантюру і свідомо дають використовувати свої докуме-
нти та банківські рахунки, тим самим сприяють поширенню
таких махінацій.

ПРОКУРАТУРА ПОВІДОМЛЯЄ

Військовою прокуратурою Вінницького гар-
нізону виявляються та розкриваються такі
злочини, вчинені у сфері економічної та кору-
пційної спрямованості, а винні особи, не зва-
жаючи на намагання у будь-який спосіб при-
ховати злочин та уникнути справедливого по-
карання за вчинене, потрапляють на лави під-
судних.

Ось однією з таких справ є справа відносно
резервіста, військовослужбовця запасу гро-
мадянина П. Громадянин, переслідуючи намір
на незаконне отримання коштів за рахунок
держави, в період проходження ним військо-
вих зборів, виготовив та подав до обласного
військкомату підроблені документи.

Зміст вказаних документів полягав у тому,
що громадянин П. нібито перебував у трудо-
вих відносинах з одним із СПД Вінницької об-
ласті та що нібито щомісячно отримував від
СПД заробітну плату.

За таких обставин громадянин П., проходя-
чи військові збори, мав право на відшкодуван-
ня середньомісячної заробітної плати за раху-
нок держави.

Згодом, на
підставі поданих
громадянином
П. підроблених
документів було
нараховано та
знято державні
кошти у сумі бли-
зько 5 тисяч гри-
вень, якими останній роз-
порядився на власний розсуд.

Стосовно афериста військовою прокурату-
рою Вінницького гарнізону було порушено
кримінальну справу. В ході досудового слідст-
ва громадянин П. визнав свою провину і від-
шкодував державі отримані незаконним шля-
хом кошти. Справа вже направлена до суду.
За вчинення подібного злочину кримінальним
Кодексом України передбачається покарання
у вигляді умовного позбавлення волі або
штрафу.

Старший слідчий військової прокуратури
капітан юстиції Артем Бігун.

ВВззяявв  ххааббаарр  ––  сс ііддаайй ззаа  ггррааттии
ЧЕСТЬ МУНДИРА
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Першого лютого особовий
склад зенітної ракетної бригади
Повітряного командування
“Центр” Повітряних Сил ЗС
України відзначає 49-ту річницю
з дня створення частини.  Цього
дня, звичайно, не можна не зга-
дати про людей, які стояли у ви-
токів її створення, хто своєю са-
мовідданою працею і сьогодні
продовжує славні традиції, що
були закладені старшим поко-
лінням захисників Вітчизни.

Свою історію військова час-
тина розпочинає з 29 вересня
1961 року, коли командувачем
Військ Київського військового
округу генерал-полковником
П.Кошевим було прийнято рі-
шення в селищі Гончарівське,
тоді ще Михайло-Коцюбинсько-
го району Чернігівської області,
сформувати зенітно-ракетний
полк – військову частину 55579,
з метою більш надійного захис-
ту повітряного кордону.

Полк формувався в період з
листопада 1961 по січень 1962
року. Таким чином почався від-
лік історії існування частини.

Багато особистої праці у
створення частини вклали учас-
ники Великої Вітчизняної війни,
у тому числі її перший командир
підполковник Іван Лучкін, його
заступник майор Микола Чебе-
кін та начальник штабу підпол-
ковник Іван Осіпов. Під їх керів-
ництвом особовий склад не
тільки облаштовував місце роз-
ташування, але й наполегливо
освоював новітні, на той час,
зразки озброєння та бойової
техніки.

Цікавим є такий факт.  На по-
чатку 60-х років під час так зва-
ної Карибської кризи, коли між-
народна ситуація була настільки
загострена, що керівництво
держави було вимушене затри-
мати чергове звільнення з лав
Збройних Сил військовослужбо-
вців, які вислужили встановлені
строки служби, на загальних
зборах особовий склад частини
заявив про готовність продов-
жувати службу стільки, скільки
цього вимагатиме Батьківщина.
Свою відповідальність перед
державою розуміли всі офіцери
і солдати. Тому вони в короткі
терміни освоїли зенітно-ракет-
ний комплекс С-75. Всі підроз-
діли частини під час навчання за
прискореною програмою отри-
мали тверду добру оцінку із
знання обладнання, правил екс-
плуатації техніки та озброєння.

У період з серпня по жовтень
1962 року частина отримала бо-
йову техніку і на державному
полігоні  “Ашулук” провела так-
тичні навчання з бойовою стрі-
льбою, результати яких були
оцінені на “добре”.

Знаменним в житті військової
частини став 1965 рік. Цього ро-
ку 19 вересня частині було вру-

чено Бойовий Прапор і Грамоту
від імені Верховної Ради СРСР.

Відмінні показники в бойово-
му навчанні, несенні бойового
чергування сприяли тому, що в
1970 році частині було довірено
освоєння нового зразка бойової
техніки – мобільного зенітного
ракетного комплексу “Круг”.
Цього ж року частина перейшла
на нову організаційно-штатну
структуру і була переформова-
на в зенітно-ракетну бригаду та
підпорядкована Першій Гвар-
дійській армії. 1971-й став ро-
ком становлення бригади – час-
тина отримала нову бойову тех-
ніку, провела злагодження та

успішно виконала завдання так-
тичних навчань з бойовою стрі-
льбою на державному полігоні.

У 1972 році за високі показ-
ники в бойовому навчанні бри-
гада нагороджена Грамотою і
Ювілейним почесним знаком
Президії Верховної Ради Мініст-
рів СРСР.

Новий етап в історії частини
розпочався в 1986-1987 роках.
Військовослужбовцям бригади
випала велика честь ще один
раз освоювати нові зразки
озброєння. У ці роки частина
отримала нову зенітно-ракетну
систему С-300В1, особовий
склад пройшов перепідготовку і
заступив на бойове чергуван-
ня.  Справжніми наставниками
для молодших офіцерів, опорою
в підтриманні постійної бойової
готовності техніки та озброєння
у ті, вже далекі роки, стали під-
полковник Анатолій Ускорцев,
майори Володимир Палевич та
Олег Гребінь.

З проголошенням незалеж-
ності України для особового
складу бригади почався новий
етап в  історії розвитку. 19 січня
1992 року особовий склад час-
тини склав Військову присягу на
вірність Українському народові.

За роки існування частини в
ній проходили службу багато
офіцерів, які згодом зайняли ви-
сокі посади в МО України, Гене-
ральному штабі ЗС України та
інших структурах. Частина пи-
шається своїми офіцерами, які
за багаторічну службу змогли
досягти великих успіхів у війсь-
ковій справі. Зокрема, це гене-
рал-майор Віктор Джунь – пер-
ший заступник начальника Го-
ловного штабу Військ Протипо-
вітряної оборони Збройних Сил
України, в частині займав поса-
ди від начальника розрахунку до

начальника штабу 2-го
підрозділу, генерал-
майор Михайло Черне-
нок – начальник управ-
ління оборонного пла-
нування – заступник
начальника Головного
штабу Сухопутних
військ Збройних Сил
України; полковник
Едуард Зюзін – нача-
льник відділу оборон-
ного планування Повіт-
ряного командування
“Центр”, займав поса-
ди офіцера наведення,

заступника командира батареї
3-го підрозділу, командира ба-
тареї управління, начальника
командного пункту, командира
1-го підрозділу; полковник Вік-

тор Возний – начальник
відділу озброєння Повітря-
ного командування
“Центр”, досягнув значних
успіхів на посадах офіцера

наведення, заступника коман-
дира батареї, командира бата-
реї 1-го підрозділу, старшого ін-
женера служби РАО, командира
1-го підрозділу.

Протягом 1994-1998 років
бригада була передислокована
до м. Умань, де до сьогодні з
честю виконує бойові завдання
з охорони повітряних кордонів
України. Керував цим складним
процесом командир бригади
полковник Іван Коваль, який на
своїх плечах виніс всі труднощі
передислокації, який своєю
енергією та наснагою надихав
особовий склад частини. 

Першим підрозділом, що пе-
редислокувався до міста Умані,
був 3-й окремий зенітний ракет-
ний дивізіон під командуванням
підполковника Олександра Бо-
рисюка. В цей період новий ко-
лектив проходить становлення, і
велика заслуга у згуртуванні
військового колективу заступ-
ника командира бригади з вихо-
вної роботи полковника Миколи
Вихристюка.

Передислокація частини до
м. Умань затягнулася на три ро-
ки, велика кількість класних фахів-
ців основних бойових спеціально-
стей, в першу чергу офіцерів, ви-
рішували питання про перехід до
інших частин. На їх місце прийш-
ли люди, які вперше зіткнулися з
бойовою технікою, прийшли мо-
лоді офіцери з військових навча-
льних закладів, які, як кажуть, ще
не “нюхали пороху”.

В таких важких умовах у 1997
році 1-ий дивізіон частини під
керівництвом підполковника
Бориса Доценка успішно вико-
нав бойові пуски на полігоні
“Чауда”, довівши всім скепти-
кам, що частина існує як боє-
готовий, згуртований військо-
вий організм, здатний виконати

всі поставлені бойові завдання.
Після повернення з навчань

особовий склад приступив до
облаштування території части-
ни.  На новому місці дислокації
необхідно було розгорнути ме-
дичний пункт. Це завдання успі-
шно виконували майор запасу
Степан Хмара, старший прапо-
рщик запасу В’ячеслав Беса-
раб. В подальшому розвитком
медичного забезпечення з успі-
хом займалися майори запасу
Микола Побережний, Юрій Ме-
льник та старший прапорщик
запасу Василь Стародуб.

При переїзді до міста
Умань одним з найскладні-
ших завдань було розгор-
тання елементів парку,
розміщення техніки та під-

тримання її в боєздатному
стані. В цьому питанні ве-
ликий внесок зробили майори
запасу Ігор Моісєєв, Сергій
Михайлов.

У створенні та підготовці
до постійної діяльності продо-
вольчого складу беззаперечна
роль на той час начальника
складу прапорщика Василя
Зайка, в створенні та розвитку
підсобного господарства – пра-
порщика Андрія Нагорного. А в
подальшому вдосконаленням
підсобного господарства успіш-
но зай мався старший прапор-
щик запасу В’ячеслав Струмін-
ський.

Наступний, 1998 рік, став ро-
ком закінчення передислокації
частини до міста Умань, налаго-
дження системи несення бойо-
вого чергування на нових бойо-
вих позиціях, активної роботи із
згуртування військового колек-
тиву. І одним із кращих операти-
вних чергових на той час був ма-
йор запасу Сергій Кирилюк, кот-
рий передав свій досвід, знання
і уміння оперативним черговим,
які сьогодні відмінно несуть бо-
йове чергування. Це такі офіце-
ри, як капітани Дмитро Кляхін,
Євген Анцибор, Ігор Сушкевич.

В 1999 році на державному
полігоні “Чауда” пройшли такти-
чні навчання з бойовою стріль-
бою зенітно-ракетного ком-
плексу С-300В1 в складі брига-
ди. До навчань було залучено
командний пункт бригади ( нача-
льник – майор запасу Олек-
сандр Антонець), 2-ий зенітно-
ракетний дивізіон (командир –
майор Юрій Урсакій) та 3-ій зе-
нітно-ракетний дивізіон ( коман-
дир – майор Павло Оріховсь-
кий). Кращим при виконанні бо-
йових пусків був визнаний 2-ий
зенітно-ракетний дивізіон. Бри-
гада отримала оцінку “добре”.
Участь у підготовці та проведен-
ні бойових пусків на посаді на-
чальника штабу бригади брав
підполковник Петро Лавренко.

Морально-психологічне забез-
печення бойових пусків органі-
зовував та проводив підполков-
ник запасу Василь Товстик. Пи-
таннями енергетичного забез-
печення займався підполковник
запасу Олександр Білик. Успіш-
ними бойові пуски стали можли-
ві внаслідок копіткої праці війсь-
ковослужбовців, котрі і сьогодні
продовжують службу в частині,
– це підполковник Анатолій
Ускорцев, майори Олег Гре-
бень,  Петро Любич та Анатолій
Литвин. 

Двічі військовослужбовці та

техніка частини представляли
міць Збройних Сил України на
військових парадах у столиці
України місті Київ і двічі зареко-
мендували себе якнайкраще.

В 1998 році на військовому
параді до Дня незалежності по
центральній площі столиці про-
ходила техніка технічного підроз-
ділу, котрим  командував підпол-
ковник запасу Анатолій Ковба-
сюк. У 2001 році зенітно-ракет-
ний комплекс С-300В1 предста-
вляла техніка 2-го зенітно-ракет-
ного дивізіону під командуван-
ням підполковника Олега Горо-
бця.  Головна заслуга якісної під-
готовки техніки до військових па-
радів – високопрофесійна ратна
праця заступника командира ча-
стини з озброєння  підполковни-
ка запасу Михайла Кравецького,
начальника автомобільної служ-
би,  майора запасу Бориса Гасі-
ци. І сьогодні продовжують сум-
лінно виконувати обов`язки вій-
ськової служби ті, хто брав
участь у військових парадах, зок-
рема майор Павло Кормільцев,
сержант Сергій Федоров.

З 2001 року об’єднаннями, у
склад котрих входить бригада,
командує генерал-лейтенант
Олександр Хрус, який завжди
приділяв велику увагу частині,
підтримував ініціативи команду-
вання частини, йшов назустріч у
вирішенні проблемних питань,
надавав допомогу в питаннях
забезпечення. Значною мірою
саме завдяки його підтримці
особовий склад зміг досягти то-
го, що бригада гідно оцінюється
вищим командуванням Повітря-
них Сил Збройних Сил України. 

В 2004 році частина була пе-
редислокована до нового війсь-
кового містечка, де в найкорот-

Уманська зенітна ракетна бригада, де командиром
полковник Сергій Антоненко, належить до числа підрозді-
лів ПС ЗС України, які виконують бойове завдання з охо-
рони повітряного простору держави. Щоденно на бойове
чергування заступає більше 50 військовослужбовців час-
тини, віддається бойовий наказ.  Щодня у непростих умо-
вах військовослужбовці зеніт ного ракетного дивізіону на
бойових позиціях несуть бойове чергування. Власне, їм
доручено прикриття важливих об’єктів дер жави…

За часів Радянського Союзу
особовий склад частини тричі
освоював нові зразки бойової
техніки, 26 разів брав участь в та-
ктичних навчаннях з бойовими
пусками ракет на державних по-
лігонах.

Командир зенітної ракетної
бригади полковник 

Сергій Антоненко.

Одними з найважливіших для частини стали перші
стрільби в складі Збройних Сил України. В 1997 році,
коли бригадою командував полковник Іван Коваль,
на державний полігон “Чауда” виїхав 1-й дивізіон під
керівництвом підполковника Бориса Доценка. Органі-
зовував підготовку техніки до бойових пусків тоді ще
заступник командира бригади з озброєння підполков-
ник Олександр Борисюк. Тактичні навчання з бойо-
вою стрільбою були оцінені на “добре”. В підготовці
та проведенні бойових стрільб брав участь ветеран ча-
стини майор запасу Володимир Палєвич. І сьогодні в
строю бригади продовжують службу учасники перших
пусків підполковники Ігор Комовський, Анатолій
Ускорцев, майори Ігор Ковальчук, Олександр Крав-
ченко.

Уманським ракетникам 
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ші терміни були проведені вели-
кі обсяги ремонтних робіт.  Ці
досягнення стали можливими
завдяки наполегливій, натхнен-
ній праці багатьох військовослу-
жбовців та ветеранів, зокрема
командира 2-го дивізіону підпо-
лковника запасу Валерія Галагу-
за, начальника служби радіацій-
ного, хімічного та бактеріологіч-
ного захисту майора запасу
Сергія Ярового.

Значний внесок в облаш-
тування військового містеч-
ка зробили начальник речо-
вої служби бригади капітан
запасу Валерій Кондратюк,
начальник розрахунку техні-
чного підрозділу капітан за-
пасу Віктор Панченко.

У 2003 році бригада брала
участь в проведенні огляд- кон-
курсу спортивно-масової робо-
ти, за результатами котрого ча-
стина була визнана однією з
найкращих у Повітряних Силах
Збройних Сил України. Значний
вклад в створення та розвиток
спортивної бази частини зроби-
ли полковник запасу Олександр
Борисюк, майор запасу Михай-
ло Бесараб. Цей досвід був ду-
же корисний при проведенні
огляд- конкурсу спортивно-ма-
сової роботи у 2005 році, чима-
ло зусиль до організації якого
доклав заступник командира
частини майор Ігор Дорошко.

Протягом 45-річної історії
з`єднання було і залишається
одним з найкращих серед час-
тин протиповітряної оборони. І
в цьому чимала заслуга ветера-
нів частини, які плідно переда-
вали досвід молодому поколін-
ню військовослужбовців.  Серед
них в цей урочистий день потрі-
бно згадати підполковника за-
пасу Юрія Торгала, майорів за-
пасу Володимира Мазура, Ми-
колу Солов`я, котрі займалися
питаннями зміцнення військової
дисципліни, підтримання здо-
рового морально-психологічно-
го клімату у військових колекти-
вах, начальника служби пально-
мастильних матеріалів майора
запасу Ігоря Пугача, начальника
відділення кадрів та стройового
майора Петра Борейка, стар-
шого помічника начальника
оперативного відділення майо-
ра Олега Потапенка, заступни-
ка командира 3-го підрозділу з
озброєння майора Віктора Боб-
ровицького, командира взводу
спеціальних машин старшого
прапорщика Сергія Аншера.  Жо-
дне державне чи професійне
свято, урочистості з нагоди скла-
дання Присяги не проходять без
участі ветеранів частини, адже
моральні цінності, здобуті вете-
ранами частини, і сьогодні не
втратили свого значення.

Не можна обійти увагою і та-
ких ветеранів частини, як старші
прапорщики запасу Сергій Бо-
рейко, Микола Нечипоренко,
Олександр Качур.  Зразково ви-
конував обов`язки начальника
складу ракетно-артилерійського
озброєння прапорщик запасу
Олександр Дячук.  Протягом
всього періоду своєї служби
справжнім фахівцем був началь-
ник таємної частини старший
прапорщик запасу Станіслав
Карпенко. Прикладом високого
професіоналізму залишаються

старші прапорщики запасу Ігор
Кишлян, Василь Карасюк та
Григорій Кабак.

Військовослужбовці частини
під командуванням полковника
Сергія Антоненка з честю про-
довжують славні традиції попе-
редників.

Своєю самовідданістю та
професіоналізмом добилися
справжнього авторитету в коле-

ктиві підлеглі начальника опе-
ративного відділення підполко-
вника Ігоря Вертіля – майор
Володимир Кирпилянський і
капітан Роман Гарячий. Вони
відчувають велику відповідаль-
ність за доручену ділянку робо-
ти. Маючи високі людські якос-
ті, ці офіцери ніколи не скар-
жаться на значне службове  на-
вантаження і, не рахуючись з
часом, особистими проблема-
ми, якісно виконують  покладе-
ні на них обов’язки.

Теплих слів подяки заслуго-
вує начальник восьмої служби
частини капітан Станіслав Ха-
рук, який сумлінно та наполег-
ливо ставиться до виконання
службових обов’язків.

Як показує досвід, якою б грі-
зною не була техніка та озброєн-
ня в Збройних Силах, вони не
зможуть виконати поставлені за-
вдання без добре навченого, ди-
сциплінованого, патріотично на-
лаштованого особового складу,
що свідомо виконує  Конститу-
ційний обов’язок.

Саме на виховання цих якос-
тей у військовослужбовців на-
правлена вся службова діяль-
ність офіцерів відділення з вихо-
вної роботи частини, яке очо-
лює підполковник Олександр
Дорофєєв. Багато в чому саме
завдяки зусиллям офіцерів від-
ділення з виховної роботи майо-
ра Ігоря Білана та капітана Ва-
силя Стефаніва в частині вда-

ється підтримувати стабільний
рівень військової дисципліни та
морально-психологічного стану
військовослужбовців.

В складних  умовах виконують
службові обов’язки військовослу-
жбовці тилу частини під керівниц-
твом підполковника Анатолія Ко-
вальчука. Незважаючи на трудно-
щі, вони вчасно та якісно викону-
ють завдання матеріально-техні-

чного забезпечення частини.
Добрі слова вдячності треба

висловити медичним працівни-
кам частини під керівництвом
начальника медичної служби ка-
пітана Олександра Шиндера, а
саме прапорщику Світлані Чер-
венчук, старшому солдату Світ-
лані Мельничук, сержанту Лари-
сі Меженній, за їх уважне та чуй-
не ставлення до людей, готов-
ність у будь-який час прийти на
допомогу хворим.

Щиро хочеться подякувати
спеціалістам фінансово-еконо-
мічної служби частини під керів-
ництвом капітана Олександра
Часовенка – старшим солдатам
Світлані Святецькій, Олені Васи-
лик, Наталії Івченко.

Надійними помічниками в ви-
рішенні питань підвищення бо-
йової готовності бригади, орга-
нізації бойового навчання, служ-
би військ є заступники та нача-
льники служб безпосереднього
підпорядкування. Всі вони є ша-
нованими і поважними офіцера-
ми, що своєю працею досягли
високого професіоналізму за
відповідними напрямками дія-

льності. Це підполковник Ігор
Дорошко, майори Сергій Чопо-
венко та Олександр Шиндер.

І так сталося, що єдиним під-
розділом в частині, який з пер-
шого дня і до сьогодні безпере-
рвно, щоденно несе бойове чер-
гування з охорони повітряних
кордонів держави, є командний
пункт частини, який очолює
майор Руслан Гараба. Сьогодні
тут утворився справжній колек-
тив однодумців – офіцерів, пра-
порщиків, військовослужбовців
за контрактом, солдатів, який
здатний виконати і виконує всі
поставлені перед підрозділом
завдання. Одними з кращих вій-
ськовослужбовців командного
пункту є капітани Юрій Шевчен-
ко та Євген Анцибор.

Продовжують з честю при-
множувати славні традиції своїх

попередників і військовослуж-
бовці зенітних ракетних дивізіо-
нів, які складають основну вог-
неву міць бригади.

Під керівництвом досвідче-
них командирів підполковників
Володимира Онофрієнка, Сер-
гія Ковальчука, майора Сергія
Соболєва особовий склад диві-
зіонів якісно виконує поставлені
завдання. Зрозуміло, служба в
дивізіонах нелегка, але завдяки
плідній роботі командирів бата-
рей майора Віктора Коваленка,
капітана Сергія Ковпака, нача-
льників розрахунків капітанів Ві-
талія Залізняка, Ігоря Олійника
сформовані дружні військові ко-
лективи, налаштовані на ефек-
тивну працю.

Особливе місце в системі бо-
йового забезпечення бригади
займає технічній дивізіон. Від
злагоджених і умілих дій цього
військового колективу залежить
здатність частини вести проти-
повітряний бій.

В порівнянні з іншими диві-
з іо   нами тут найменша кіль-
кість офіцерів і прапорщиків.
Його основу складають військо-
вослужбовці контрактної та
строкової служби. Але команди-
ру дивізіону підполковнику Ана-
толію Литвину вдалося створи-

ти дружній колектив, у якому
звичайним явищем є міцне вій-
ськове товариство, взаємовиру-
чка, бажання якнайкраще вико-
нати поставлені перед підрозді-
лом завдання. Одним з кращих
військовослужбовців технічного
дивізіону є капітан Роман Блаж-
ків.

Важливе місце в технічному
забезпеченні бригади відіграє
колектив роти обслуговування
та ремонту під командуванням
старшого лейтенанта Михайла
Покиньбороди. Почуття відпові-
дальності, професіоналізму, ви-
сокої технічної майстерності є
невід’ємною складовою життє-
діяльності військовослужбовців
цього підрозділу. 

Особовий склад роти матері-
ального забезпечення, якою ко-
мандує капітан Петро Каракада,
постійно працює над вирішен-
ням проблем тилового забезпе-
чення частини. Це обслугову-
вання складів, автотранспор тне
обслуговування. На всіх цих об’-
єктах працюють військовослуж-
бовці РМЗ. 

Не залишаються військовос-
лужбовці частини осторонь за-
гальноміських та загальнора-
йонних громадських заходів.

Активну участь військовос-
лужбовці частини беруть і у вій-
ськово-патріотичному вихован-
ні молоді, співпрацюючи при
цьому з усіма навчальними за-
кладами та установами, двері
бригади завжди відкриті для
молоді. На базі частини постій-
но проводяться заняття з до-
призовної підготовки юнацтва,
представники військової час-
тини є постійними гостями як у
вищих навчальних закладах,
так і в школах міста Умань.

Командування бригади по-
стійно підтримує зв’язки з вете-
ранами Збройних Сил, Військ
ППО, військової частини, які
завжди є жаданими гостями та
постійно беруть активну участь
у військово-патріотичному ви-
хованні військовослужбовців.

Якби художника попросили
написати портрет зенітної раке-
тної бригади ПвК “Центр” ПС
ЗС України, йому б довелось
використати кольори різних від-
тінків, адже тут служать люди
різні. Але об’єднує їх усіх одне –
самовіддане служіння Вітчизні.

Ірина Сизон.
Спеціально для 

“Крила України”.
м.Умань.

––   4499
У 2006 році бригада увійшла до складу визначе-

них частин та підрозділів як одна з найбільш боєго-
тових. За підсумками 2007 року  бригада зайняла
перше місце серед зенітних ракетних частин
Повітряних Сил ЗС України. У 2008 році бригаді
присвоєно почесне найменування “Уманська”, а
особовому складу частини  доручено представляти
вид Збройних Сил України, Повітряні Сили, на
параді з нагоди 17-ої річниці Незалежності
України, у 2009 – з нагоди 18-ї. У 2010 році вій-
ськовослужбовці частини приймали участь у вій-
ськовому параді на честь 65-ї річниці Перемоги у
Великій Вітчизняній війні. Варто зазначити, що для
військовослужбовців зенітної ракетної бригади це
був уже п’ятий військовий парад. Вперше бригада
брала участь у військовому параді в 1999 році.
Представляючи на той час Війська Протиповітряної
оборони України, військовослужбовці демонстру-
вали не лише бездоганний стройовий вишкіл, а й
велич та могутність грізної техніки, що знаходи-
лась на озброєнні. В серпні 2001 року особовий
склад бригади вдруге взяв участь у військовому
параді в столиці
України.

Виконуючи вимоги Мініс-
тра оборони України, у зе-
нітно-ракетній бригаді ак-
тивізували роботу щодо
комплектування військовос-
лужбовцями контрактної
служби. У зв’язку з тим, що
зенітно-ракетна бригада
має на своєму озброєнні
складний зенітно-ракетний
комплекс, вона одна з пер-
ших почала комплектувати-
ся військовослужбовцями
контрактної служби. На
сьогодні більше 50% посад
солдат і сержантів заміще-
но саме військовослужбов-
цями за контрактом, що
складає близько 300 осіб.
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Мо с к ву за щи тит С-500
Вой с ка Во з ду ш но- ко с ми че с кой обо ро ны, за щи ща ю щие

Мо с к ву и весь центр Рос сии, го то вя т ся при нять на во ору же -
ние но вую зе ни т но- ра ке т ную си с те му С-500. Об
этом со о б щило аге нт с т во “Ин те р факс” со ссыл -
кой на ко ман ду ю ще го вой с ка ми опе ра -
ти в но- ст ра те ги че с ко го ко ман до ва ния
Во з ду ш но- ко с ми че с кой обо ро ны Ва ле -
рия Ива но ва.

ПРОТИПОВІТРЯНА ОБОРОНА

В на сто я щее вре мя на во -
о ру же нии рос сий с кой ар мии
сто ят зе ни т но- ра ке т ные си с -
те мы С-300 и С-400. По сло -
вам Ива но ва, на ря ду с вве де -
ни ем С-500 пла ни ру е т ся уве -
ли чи вать ко ли че с т во С-400.
Кро ме то го, для охра ны не ба
центра ль ной Рос сии пла ни -
ру е т ся за дей с т во вать но вую
си с те му “Па н цирь-С”.

Ива нов от ме тил, что для
войск Во з ду ш но- ко с ми че с -
кой обо ро ны, где слу жит бо -
ль шое ко ли че с т во офи це ров,
имеет ва ж ное зна че ние по -
дго то в ка мо ло дых офи це р с -
ких ка д ров. По сло вам ко ман -
ду ю ще го, в на сто я щее вре мя

набор ку р -
са н тов в во ен -
ные ву зы при -
ос та но в лен в
свя зи с из бы т ком офи це -
ров в ар ми и. Од на ко, по све -
де ни ям Ива но ва, в бли жай -
шее вре мя на бор ку р са н тов
бу дет во зо б но в лен.

Опе ра ти в но- ст ра те ги че с -
кое ко ман до ва ние Во з ду ш но-
ко с ми че с кой обо ро ны бы ло
со з да но ле том 2009 года. Ге -
не рал- лей те нант Ива нов во з г -
ла вил это ко ман до ва ние в
ноя б ре 2010 го да. До это го он
был гла вой Да ль не вос то ч но го
об ъ е ди не ния ВВС и ПВО.

Со з да ние С-500 бы ло анон -

си -
ро ва но в 2009 го ду.
То г да бы ло об ъ я в ле но, что ра -
з ра бо т ка но во го зе ни т но- ра -
ке т но го ком пле к са бу дет за ве -
р ше на к 2012 го ду. По зд нее
бы ло об ъ я в ле но, что С-500
при мут на во о ру же ние в 2015
го ду. Пла ни ру е т ся, что С-500
бу дет ком па к т нее и ма не в рен -
нее С-400 и, в то же вре мя,
пре взой дет его по спо со б но с -
ти от ра жать во з ду ш ное на па -
де ни е.

Ки тай от к ре с ти л ся от ко пи ро ва ния аме ри ка н с ких сте лс- те х но ло гий
Пред ста ви те ли ми ни с тер с т ва обо ро ны Ки тая и во ен ные ана ли ти ки опро ве р г ли ве р сию о ко пи ро ва нии аме ри ка н с ких тех но ло гий ма ло за ме т но сти, ис по ль зо ван ных

в ис т ре би те ле- бо м ба р ди ро в щи ке F-117 Night Hawk, и при ме не нии их в но вом ки тай с ком бо е вом са мо ле те J-20. Не на з ван ный пред ста ви тель ми ни с тер с т ва обо ро ны
за явил ки тай с кой га зе те People’s Daily Online, что “ино с т ран ные СМИ не впе р вые кле ве щут на ки тай с кие тех но ло гии; нет смы с ла отве чать на та кие спе ку ля ции”. 

ШПІОНАЖ

По сло вам ки тай с ко го ле т -
чи ка- ис пы та те ля Сюя Юн ли -
на (Xu Yongling), J-20 при су -
щи та кие тех ни чес кие ха ра к -
те ри с ти ки, как спо со б ность
со ве р шать крей се р с кий по -

лет на све р х з ву ке и вы со кая
ма не в рен ность, что ста ло во -
з мо ж но бла го да ря ря ду тех -
но ло ги че с ких про ры вов. “В
от ли чие от пред ыду щих ис т -
ре би те лей, та ких как J-7 и J-8,

дей с т ви те льно со з дан ных на
ба зе ино с т ран ных са мо ле -
тов, J-20 яв ля е т ся ше де в ром
тех но ло ги че с ких ин но ва ций
Ки тая”, – до ба вил Юн лин. 

Пи лот та к же от ме тил, что
Ки таю бы ло бы бес с мы с лен -
но ис по ль зо вать тех но ло гии
F-117, ко то рые яв ля ю т ся
уста ре в ши ми да же по сра в -
не нию с ис т ре би те ля ми че т -
ве р то го по ко ле ния и уже бы -
ли уста рев ши ми, ко г да этот
са мо лет был сбит в Юго сла -
вии во вре мя во ен ной опе ра -
ции НА ТО. Кро ме то го, Ки таю
бы ло бы очень сло ж но по об -
ло м кам F-117 вос со з дать
тех но ло гию про и з вод с т ва
ма те ри а лов, ис по ль зо ван ных
в этом са мо ле те. 

Гла в ный ре да к тор ки тай с -
ко го жу р на ла Aerospace
Knowledge Ван Янянь (Wang
Yanan) за явил, что F-117
вряд ли мог по слу жить ис то -

ч ни ком вдо х но ве ния для со -
з да те лей J-20 из- за зна чи те -
ль ных конс тру к ти в ных ра з -
ли чий само ле тов ра з ных по -
ко ле ний. “Не смо т ря на то,
что F-117 име ет ста тус ис т -
ре би те ля, он ис по ль зо ва л ся
как бо мба р ди ро в щик из- за
его не вы со кой ско ро сти по -
ле та и огра ни чен ных во з мо -
ж но с тей ве де ния бо я. J-20
же, бо лее на по ми на ю щий
F-22 Raptor, со з дан для ве -
де ния во з ду ш ных бо ев на
вы со кой ско ро сти по ле та”, –
по яс нил Янянь. 

В се ре ди не ян ва ря 2011
го да хо р ва т с кий ад ми рал Да -
вор До ма зет- Ло со, при ни ма -
в ший уча с тие в во ен ных дей -
ст ви ях на те р ри то рии бы в -
шей Юго сла вии, пред по ло -
жил, что Ки тай мог ис по ль зо -
вать тех но ло гии F-117A при
со з да нии J-20. Аме ри ка н с -
кий са мо лет был сбит в Юго -

сла вии 27 ма р та 1999 го да.
По сло вам Ло со, ки тай с кие
аге н ты акти в но ску па ли у
сер б с ких фе р ме ров фра г ме -
н ты F-117, по ко то рым впо с -
лед с т вии мо г ли быть вос со з -
да ны тех но ло гии, ис по ль зо -
ван ные в этом са мо ле те. 

Ки тай на чал ис пы та ния
ис т ре би те ля пя то го по ко ле -
ния J-20 в кон це де ка б ря
2010 го да, а пе р вый по лет
са мо лет со ве р шил 11 ян ва ря
2011 го да. Са мо лет вы по л -
нен по аэ ро ди на ми че с кой
схе ме “ут ка” с вы со ко ра с по -
ло женным тре у го ль ным в
пла не кры лом, со п ря жен ным
с фю зе ля жем. Це ль но по во -
ро т ные ки ли име ют бо ль шой
угол ра з ва ла от про до ль ной
оси. Мо то го н до лы ра с по ло -
же ны по бо кам фю зе ля жа
под кры ль я ми. Тех ни че с кие
ха ра к те ри с ти ки J-20 по ка не
и з ве с т ны.

За кла д ка АПЛ “Се ве ро д -
винск” со с то я лась в 1993 го -
ду. В де ка б ре 2009 го да со о б -
ща лось, что по дло д ка при сту -
пит к шва р то вым ис пы та ни ям
до кон ца го да. АПЛ “Се ве ро д -
винск” явля е т ся го ло вной ло -
д кой про е к та “Ясень”. В на -

сто я щее вре мя на су до с т ро и -
те ль ном пред при я тии “Се в -
маш” ве де т ся стро и те ль с т во
вто ро го ко ра б ля про е к та 885
– “Ка зань”, ко то рый бы л за ло -
же н 24 ию ля 2009 го да. Эта
по дло д ка стро и т ся уже мо де -
р ни зи ро ван ной по про е к ту

“Ясень-М”.
Из на ча ль но пла ни ро ва лось,

что ВМФ Рос сии по лу чит 30
атом ных по дло док про е к та
“Ясень”, од на ко сей час речь
идет лишь о ше с ти ко ра б лях.
Ра нее пла ни рова лось, что “Се -
ве ро д винск” бу дет пе ре дан
ВМФ до кон ца 2010 го да. Дли -
на ко р пу са по дло док про е к та
“Ясень” со ста в ля ет 119 ме т -
ров, а во до из ме ще ние – 13,8
ты ся чи тонн. Ав то но м ность
пла ва ния по дло д ки со -
с та в ля ет сто су ток.

АПЛ мо гут ра з ви вать ско -
ро сть до 31 уз ла и бу дут осна -
ще ны де ся тью то р пе д ны ми
ап па ра та ми ка ли б ра 650 и
533 мил ли ме т ра, а та к же 24
ра ке т ны ми уста но в ка ми для
ра кет ти па “ко ра б ль- ко рабль”
и “ко ра б ль- зе мля”. Кры ла тые
ра ке ты по вы шен ной да ль но с -
ти бу дут ча с тью во о ру же ния
но вой рос сий с кой атом ной
суб ма ри ны.

Че хия мо де р ни зи ру ет
азер бай джа н с кие
“Дель фи ны” 
и “Аль ба т ро сы”

Че ш с кая ком па -
ния Aero Trade при -
мет уча с тие в мо де р -
ни за ции уче б но- тре -
ни ро во ч ных са мо ле -
тов L-29 Delfin и L-39
Albatros, сто я щих на
во о ру же нии ВВС
Азер бай джа на, со -
об ща ет АПА. Пред -
ва ри те ль ное со г ла -
ше ние ме ж ду ком-
па ни ей и ми ни с тер с -
т вом обо ро ны Азер -
бай джа на уже за -
клю че но. Кро ме то -
го, Че хия мо жет за -
нять ся про и з вод ст -
вом не ко то рых во с т -
ре бо ван ных де та лей
на те р ри то рии Азер -
бай джа на.

В на сто я щее вре мя
на во о ру же нии ВВС
Азер бай джа на, по дан -
ным Flightglobal
MiliCAS, сто ят 24 са мо -
ле та L-29 и 12 L-39. Эти
са мо ле ты ис по ль зу ю т ся
êаê в уче б ных це лях, таê
и для вы по л не ния бо е -
вых за дач. L-29 и L-39,
спо со б ные ра з ви вать
сêо ро сть свы ше 750 êи -
ло ме т ров в час, мо ãут
не сти на вне ш них то ч -
êах по две с êи бо е вую
на ãру з êу ма с сой 240 êи-
ло ã ра м мов и 1,2 тон ны
со о т вет с т вен но.

Ра нее ста ло из ве с т -
но, что Азер бай джан
за пла ни ро вал на 2011
ãод во ен ные ра с хо ды
на уро в не 2,5 мил ли а р -
да мана тов (3,1 мил ли -
а р да до л ла ров). Это в
1,6 ра за бо ль ше во ен -
но ãо бю дже та стра ны
на 2010 ãод, êо то рый
со с та вил 1,6 мил ли а р -
да ма на тов. 1,1 мил -
лиа р да ма на тов в те êу -
щем ãо ду пла ни ру е т ся
по тра тить на мо де р ни -
за цию во о ру жен ных
сил за счет по êу п êи но -
вых во о ру же ний и во -
ен ной тех ни êи. 

Ин дия про ве дет 
де сять ра ке т ных 
ис пы та ний 

Ор га ни за ция обо рон ных ис с -
ле до ва ний и ра з ра бо ток (DRDO)
Ин дии на ме ре на про ве с ти в
2011 го ду де сять ис пы та те ль ных
за пу с ков ра кет ра з ных ти пов, со -
о б ща ет TNN. В ча с т но с ти, бу дут
про ве де ны ис пы та ния бал ли с ти -
че с ких ра кет Agni-I, Agni-II,
Prithvi, Agni-V, све р х з ву ко вой
кры ла той ра ке ты “Бра Мос”,
ра ке ты кла с са “во з дух- во з дух”
Astra,бал ли с ти че с кой ра ке ты
по дво д ных ло док K-15 Sagarika
и про ти во ра ке ты AAD.

По дан ным DRDO, ос но в ное
вни ма ние бу дет уде ле но пе р во -
му за пу с êу Agni-V, спо со б ной
по ра жать об ъ е ê ты про ти в ни êа
на ра с с то я нии до пя ти ты сяч êи -
ло ме т ров. Agni-V, спо со б ная не -
сти яде р ный бо е за ряд, со з да на
на базе бал ли с ти че с êой ра êе ты
Agni-III. Она ста нет пе р вой мо -
би ль ной ин дий с êой ра êе той êо -
н тей не р но ãо за пу сêа. Со ã ла с но
утве р ж де ни ям ин дий с êих во ен -
ных, Agni-V смо жет по ра жать
об ъ е ê ты на те р ри то рии Ки та я.

В се ре ди не ян ва ря 2011 ãо да
Ин дия пла ни ро ва ла про ве с ти
за пусê бал ли с ти че с êой ра êе ты
Sagarika, од на êо испы та ния бы -
ли пе ре не се ны на êо нец ме ся -
ца. Каê ожи да е т ся, K-15 бу дет
за пу ще на в бли жай шее вре мя.
Пусê но вой ра êе ты бу дет про и з -
ве ден с по дво д но ãо сте н да,
праê ти че с êи то ч ной êо пии по -
дво д ной ло д êи. 

МОДЕРНІЗАЦІЯ ВИПРОБУВАННЯ

ВМФ Рос сии по лу чит но вую по дло д ку в кон це 2011 го даНА ОЗБРОЄННЯ

ВМФ Рос сии по лу чит но вую мно го це ле вую атом ную по дво д ную ло д ку че т ве р -
то го по ко ле ния “Се ве ро д винск” про е к та 885 “Ясень” в кон це 2011 го да, со о б -

щает РИА “Но во сти” со ссы л кой на пред ста ви те ля КБ “Ма ла хит”, ра з ра бо -
т чи ка про е к та по дло д ки. В на сто я щее вре мя АПЛ про хо дит шва р то -

вые ис пы та ния и го то ви т ся к за во д с ким хо до вым, ко то рые
на ч ну т ся в мае 2011 го да. Как ожи да е т ся, ле том по дло дка
на ч нет ис пы та ния си с тем во о ру же ни я.

Сторінку підготував Сергій Клименко. 
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В УМОВАХ КРИЗИ

У пре с- слу ж бі Єв ро пей -
сь ко го ко с мі ч но го аге нт с т -
ва ка жуть, що в по то ч но -
му 2011 ос но в ні си ли ві -
дом ства бу дуть ки ну ті на
ро бо ту за про гра мою
МКС. Ра зом з тим, в ЄКА
ка жуть, що че рез ва ж ку
об ста но в ки в єв ро пей сь -
кій еко но мі ці аге нт с т во
зму ше не за мо ро зи ти всі
до да т ко ві ви тра ти, які ра -
ні ше пе ре бу ва ли під пи -
тан ням і зо се ре ди ти ся на
ви ко нан ні по вні с тю за -
твер дже них про грам, пи -
ше CyberSecurity.

Па ра ле ль но з цим, ві дом -
ство ви бе ре но ву ра ду ди ре к -
то рів, від по ві да ль них за
управ лін ня всі єю на у ко вою ді -
я ль ні с тю ЄКА. У че р в ні ми ну -
ло го ро ку ко с мі ч не аге нт с т во
за тве р ди ло про гра му ре о р га -
ні за ції, від по ві д но до якої тут
по ви нні бу ли з’яв и ти ся но ві
від ді ли, що від по ві да ють за
ор га ні за цію польо тів ас т ро на -
в тів у ко с мос, від діл управ лін -
ня опе ра ти в ною ді я ль ні с тю, а
та кож до по мі ж ний від діл,
який бу де за йма ти ся рі з ни ми
за ку пі в ля ми, до ста в кою об ла -
д нан ня, вза є мо ді єю з єв ро -
пей сь ки ми на у ко ви ми та про -
ми с ло ви ми ор га ні за ці я ми.

За раз в ЄКА го во рять, що
най більш ма с ш та б ні про гра -
ми спів ро бі т ни ц т ва ре а лі зу -
ють ся з ні ме ць ким ае ро ко с -
мі ч ним центром та на вча ль -
ни ми за кла да ми Ні ме ч чи ни.
Гла ва ЄКА Жан- Жак До р ден
ра ні ше за яв ляв, що в бе ре з ні
прой де роз ши ре не за сі дан ня
ко с мі ч но го аге нт с т ва, де бу -
де за твер дже но ком плекс за -
хо дів що до роз ви т ку єв ро -
пей сь кої ко с мі ч ної си с те ми
Га лі ле о.

З най більш зна ч них за вдань
на 2011 рік До р ден ви ді ляє за -
пуск єв ро пей сь ко го ва н та ж но -
го ко с мі ч но го ко ра б ля ATV,
який пла ну єть ся здій с ни ти 15
лю то го, по ча ток роз ро б ки си -
с те ми пе ре да чі да них EDRS
(EuropeanDataRelaySatelliteSys
tem), а та кож два за пу с ки ро -
сій сь кої ра ке ти Со юз і но вої
єв ро пей сь кої Ве га, які по ви нні
прой ти з ко с мо дро му Ку ру в
Пів ден ній Аме ри ці в сер п ні або
ве ре с ні цьо го ро ку.

До р ден за зна чив, що крім
усьо го цьо го, у ЄКА бу ли на
роз гля ді кі ль ка пе р с пе к ти в -
них на у ко во- ко с мі ч них про е к -
тів, але від них до ве ло ся від -
мо ви ти ся че рез фі нан со ві
при чи ни. Крім то го, ву зь кі ра -
м ки бю дже ту зму шу ють ЄКА
пе ре гля да ти ко н т ра к ти з ни з -
кою під ря д ни ків, зо к ре ма з

Arianespace, щоб хо ча б по
де яких на пря мах знай ти ре -
зе р ви. До р ден за зна чив, що з
од но го бо ку аге нт с т во ви яви -
ло ся в скла д ній фі нан со вій
си ту а ції, а з ін шо го са ме за -
раз про цес ви трат ві дом ства
про зо рий і об’ єк ти в ний як ні -
ко ли ра ні ше.

У ди ре к то ра ті ЄКА за яв ля -
ють, що як що вда сть ся ви -
яви ти якісь фі нан со ві ре зе р -
ви, то зе ко но м ле ні гро ші,
шви д ше за все, бу дуть пу ще -
ні на роз ви ток ді я ль но с ті Єв -
ро пи за про гра мою МКС, так
як ра ні ше Єв ро па під три ма ла
но вий 5-рі ч ний план ро бо ти
на МКС.

“За раз пе ред на ми сто їть
за вдан ня зро зу мі ти хто і що
са ме фі нан сує”, – го во рить
До р ден. У той же час він за -
явив, що не зва жа ю чи на
скла д ну об ста но в ку, за
остан ні мі ся ці жо д на з єв ро -
пей сь ких кра їн, що вхо дять
до ЄКА, не за яви ла про од но -
сто рон нє ско ро чен ня фі нан -
су ван ня спі ль них про грам.

Згі д но ра ні ше за твер дже -
но го бю дже ту, в цьо му ро ці
ЄКА ви тра тить 4 млрд. єв ро,
що на 6,6% бі ль ше, ніж у 2010
ро ці, при чо му бі ль ша ча с ти на
ко с мі ч них про грам – це роз -
ви ток то го, що бу ло роз по ча то
в 2010 ро ці або на віть ра ні ше.

“На 2011 рік за пла но ва ний
за пуск 48 ра кет- но сі їв, у ми -
ну ло му ро ці Ро сія ви ко на ла 31
та кий пуск. У ро ці, що по ча в -
ся, за пла но ва но 9 пу с ків за
про гра мою Між на ро д ної ко с -
мі ч ної ста н ції – 4 пі ло то ва них
“Со ю зу” та 5 ва н та ж них “Про -
гре сів”, – уто ч нив гла ва Ро с -
ко с мо су.

Крім то го, за йо го сло ва ми,
бу де до ве де на до 24 по стій но
фу н к ці о ну ю чих ко с мі ч них апа -
ра тів ор бі та ль не угру по ван ня
ГЛО НАСС. На ле жить та кож ух -
ва ли ти про гра му роз ви т ку си -
с те ми до 2020 ро ку.

“У жо в т ні 2011 ро ку від кри -
єть ся” ві к но “для за пу с ку між -
пла не т ної ста н ції” Фо бос-
Грунт “, – за зна чив Пе р мі нов.

За йо го сло ва ми, ке ру ва ти
ці єю ста н ці єю до по мо жуть
Укра ї на і Єв ро па.

“За раз ак ти в но від но в лю -
єть ся ви мі рю ва ль ний пункт в
Єв па то рії, че рез який бу де
здій с ню ва ти ся управ лін ня
ста н ці єю, ко ли во на від да -

лить ся від Зе м лі на від стань
по над 1 мі ль йон кі ло ме т рів”, –
по від омив гла ва Ро с ко с мо су.

Пе р мі нов до дав, що про тя -
гом ро ку на ле жить за тве р ди ти
про ект ство рен ня ко с мі ч ної
си с те ми “Ар к ти ка”, по ста ви ти
в екс плу а та цію за пу ще ний на
по ча т ку цьо го ро ку ме тео ро ло -
гі ч ний су пу т ник “Еле к т ро -Л”.

Про тя гом ро ку бу дуть за пу -
ще ні су пу т ни ки ди с та н цій но го
зо н ду ван ня Зе м лі “Ре сурс-П” і
“Ка но пус-В”, роз по ч неть ся
бу ді в ни ц т во ко с мо дро му Схі д -
ний в Амур сь кій об ла с ті, бу де
ви ко на но пе р ший пуск ра ке -
ти- но сія “Со юз-СТ” з ко с мо -
дро му Ку ру у Фра н цу зь кій Гві -
а ні.

Го во ря чи про між на ро д не
спів ро бі т ни ц т во в ко с мо сі, Пе -
р мі нов за ува жив, що про тя -
гом ро ку Ро с ко с мос пла нує
під пи са ти уго ди з Із ра ї лем,
В’є т на мом, Ні ге рі єю, Бі ло рус-
сю, Са у дів сь кою Ара ві єю та
Ве не су е лою, пе ре дає РІА “Но -
во сти”.

В кі н ці ро ку пла ну єть ся 
за пу с ти ти пе р ший 
із ра їль сь кий 
на но су пу т ник

На ко с мі ч ній кон фе ре н ції іме -
ні Іла на  Ра мо на із ра їль сь ка асо -
ці а ція з мі ні- су пу т ни ків по від о -
ми ла про за ве р шен ня складан ня
пер шо го із ра їль сь ко го на но су пу -
т ни ка. Мо ва йде про уні ка ль ний
апа рат ва гою 3,5 кг.

У най бли ж чі мі ся ці буде проведе-
не все бі ч ні ви про бу ван ня в умо вах
ва ку у му, вклю ча ю чи уда р ні і ві б ра цій -
ні ви про бу ван ня всіх вмо н то ва них у
ньо го си с тем і під си с тем.

Згі д но з пла ном, за пуск су пу т ни ка
від бу деть ся в кі н ці 2011 ро ку. Він бу -
де ру ха ти ся по ге ліо це н т ри ч ній ор бі -
ті на ви со ті бли зь ко 650 км і ви ко нає
ви про бу ван ня рі з них ма те рі а лів для
ко с мі ч ної про ми с ло во с ті, а також
фу н к ці о ну ван ня но во го атом но го го -
дин ни ка. Бу дуть та кож про ве де ні ви -
про бу ван ня ма те рі а лів, яки ми по -
кри ті со ня ч ні ба та реї су пу т ни ка з ме -
тою пе р с пе к ти в но го їх ви ко ри с тан ня
для бу ді в ни ц т ва КА, пе ре дає
www.zman.com.

22 сі ч ня до МКС з ко с мо дро му Та не га сі ма був за пу ще -
ний япон сь кий ав то ма ти ч ний ко с мі ч ний ва н та ж ний ко -
ра бель HTV-2. 

27 сі ч ня HTV-2, пі с ля ше с ти ден но го ав то но м но го польо ту, на -
бли зи в ся до Між на ро д ної ко с мі ч ної ста н ції.

Пі с ля то го, як Центри управ лін ня польо та ми Х’ю с то на і Мо с к -
ви (м. Ко ро льов, Мо с ков сь кої обл.) по го ди ли го то в ність до ви ко -
нан ня опе ра ції, за хо п лен ня HTV-2 за до по мо гою ка над сь ко го ма -
ні пу ля то ра ста н ції “Ка на дарм-2” з від ста ні бли зь ко 10 ме т рів ус -
пі ш но ви ко на ла бо р ті н же нер МКС аме ри ка н ка Ке т рі н  Ко л ман. 

Че рез три го ди ни пі с ля ме ха ні ч но го за хо п лен ня за до по мо гою
цьо го ж ста н цій но го ма ні пу ля то ра ва н та жі в ка бу ла вста но в ле на
на ни ж ній по рт аме ри кан сь ко го мо ду ля “Га р мо ні”. Опе ра ції зі
сти ку ван ня ко ра б ля ви ко нав бо р ті н же нер іта лі єць Па о ло  Не с по лі. 

Япон сь кий ав то ма ти ч ний ко с мі ч ний ва н та ж ний ко ра бель
HTV-2 до ста вив на ста н цію бли зь ко 5,3 тонни ва н та жів.

Єв ро пей сь ке ко с мі ч не аге нт с т во 
за мо ро зить всі до да т ко ві ко с мі ч ні про гра ми

ПЛАНИ

Ро сія в 2011 ро ці пла нує збі ль ши ти
чи с ло ко с мі ч них за пу с ків

У 2011 ко с мі ч но му ро ці Ро сія пла нує збі ль ши ти чи с ло
за пу с ків ра кет- но сі їв більш ніж на 50 від со т ків, з 31 до 48
пу с ків, по від омив го ло ва Ро с ко с мо су Ана то лій Пе р мі нов
на зу стрі чі з го ло вни ми ре да к то ра ми ро сій сь ких ЗМІ.

Най бі ль ший ро сій сь кий роз ро б ник і ви ро б ник ра -
кет- но сі їв се ре д ньо го кла су – са мар сь кий “ЦСКБ-
Про г рес” – має на мір в 2011 ро ці за ве р ши ти скла -
дан ня, а в 2012 ро ці за без пе чи ти за пуск но во го біо -
су пу т ни ка “Бі он”, роз по вів ге не ра ль ний ди ре к тор
“ЦСКБ-Про г рес” Оле к сандр Ки ри лін в ін тер в’ю на
сай ті Ро с ко с мо су.

“Лі нія на у ко во го ко с мо су у нас пред ста в ле на апа ра та ми
“Бі он”і “Фо тон”. Чер го вий “Біо н-М” – ко с мі ч ний апа рат з
ви вчен ня біо ло гі ч но го впли ву на жи ві ор га ні з ми – ми по -
винні ви го то ви ти в 2011 ро ці, а в 2012 за пу с ти ти”, – за зна -
чив Ки ри лін.

За йо го сло ва ми, ко с мі ч ний апа рат “Біо н-М” при зна че -
ний для про ве ден ня в ор бі та ль но му польо ті фу н да ме н та ль -
них і при кла д них до слі джень з ко с мі ч ної біо ме ди ци ни та
біо те х но ло гії з по ве р нен ням ре зуль та тів екс пе ри ме н тів на
Зе м лю. Про ект здій с ню єть ся в ін те ре сах вдо с ко на лен ня
си с те ми ме ди ч но го за без пе чен ня три ва лих пі ло то ва них
польо тів і ді я ль но с ті лю ди ни в ек с т ре ма ль них умо вах.

Пла ну єть ся, що на бо р ту ко с мі ч но го апа ра та бу де пе ре -
бу ва ти 45 ми шей і 8 мо н голь сь ких ми шей- пі ща нок, а та кож
15 три то нів і ра в ли ків. Крім то го, на “Біо ні” пе ред ба ча єть ся
за пу с ти ти 30-40 мі к ро ор га ні з мів і ви щих ро с лин. Вся жи в -
ність пе ре бу ва тиме в умо вах не ва го мо с ті бли зь ко 30 діб.
Ра ні ше бу ли здій с не ні 11 ус пі ш них за пу с ків апа ра тів се рії
“Бі он”. В ор га ні за ції ме ди ко- бі о ло гі ч них екс пе ри ме н тів на
їх бо р ту бра ли участь на у ко ві ор га ні за ції США, Ні ме ч чи ни,
Ка на ди, Ні дер ла н дів, Поль щі та Че хії, пе ре дає РІА “Но во -
сти”.

Та кож “ЦСКБ-Про г рес” має на мір в 2011 ро ці за ве р ши -
ти скла дан ня і за без пе чи ти за пуск но во го су пу т ни ка ди с та -
н цій но го зо н ду ван ня Зе м лі “Ре сурс-П”, який до зво лить
отри му ва ти ін фо р ма цію в по вній ко льо ро вій га мі та ін фра -
че р во но му ді а па зо ні. 

“У 2011 ро ці ми пла ну є мо за ве р ши ти скла дан ня і за без -
пе чи ти за пуск двох но вих ко с мі ч них апа ра тів, у то му чи с -
лі”Ре сурс-П”, так зва ний”пе р с пе к ти в ний”. Йо го уні ка ль -
ність – у на бо рі ска не рів та вста но в лен ня трьох зні ма ль них
си с тем, які до зво лять отри му ва ти ін фо р ма цію на Зе м лі не
в трьох ко льо рах, як за раз, а в по вній ко льо ро вій га мі та
бли ж ньо му ін фра че р во но му ді а па зо ні”, – дооав Ки ри лін.

Япон сь ке ко с мі ч не аге нт с т во JAXA зай меть ся чи щен -
ням ор бі ти Зе м лі за до по мо гою гі га нт сь ких ме та ле вих
ме реж, по від ом ляє Asahi.

В да ний час аге нт с т во укла ло ко н т ракт з ком па ні єю
NittoSeimo, од ним з най бі ль ших ви ро б ни ків ри бо ло в них сі тей
Япо ні ї. По від ом ля єть ся, що ця ком па нія остан ні 6 ро ків пра цю ва -
ла над тех но ло гі єю пле тін ня ме та ле вих сіток. Як ма те рі а л вче ні
ком па нії ви ко ри с то ву ва ли по срі б ле ні ме та ле ві ни т ки.

Пла ну єть ся, що сітка з лі ній ни ми роз мі ра ми в де кі ль ка кі ло ме -
т рів бу де ви во дитися на ор бі ту на бо р ту спе ці а ль но го су пу т ни ка.
Там во на бу де роз го р та ти ся за до по мо гою вста но в ле но го на
апа ра ті ма ні пу ля то ра. Пі с ля то го, як сітка на бе ре до ста т ньо сміт -
тя, во на бу де ві д’є д ну ва ти ся.

Вза є мо дія з ма г ні т ним по лем Зе м лі при зве де до то го, що ме -
ре жа ра зом із зі бра ни ми ула м ка ми ко с мі ч них апа ра тів з ча сом
увійде в щіль ні ша ри ат мо с фе ри. Під час па дін ня сітка зго рить
ра зом зі сміт тям.

В да ний час про бле ма ко с мі ч но го сміт тя є ак ту а ль ною для всіх
дер жав, ко с мі ч ні апа ра ти яких пра цю ють на ор бі ті. Об’ єд на не
стра те гі ч не ко ман ду ван ня США спо сте рі гає за більш ніж 19 ти ся -
ча ми фра г ме н тів ко с мі ч но го сміт тя. Про те роз ра ху н ки по ка зу -
ють, що в да ний час на ор бі ті мо же бу ти до 600 ти сяч об’ єк тів
роз мі ром по над од но го сан ти ме т ра, пи ше Lenta.ru.

Япо н ці бу дуть ло ви ти ко с мі ч не
сміт тя в ри баль сь кі сі ті

“Бі л ку-2” від пра в лять
у ко с мос на ве с ні

Пе р ший за сту п ник го ло ви Пре -
зи дії НАН Пе т ро Ви тязь ого ло сив,
що Бі ло русь зно ву спро бує об за -
ве с ти ся сво їм су пу т ни ком в ко с -
мо сі вже в бе ре з ні- кві т ні.

За йо го сло ва ми, ком пле к с не ви -
про бу ван ня су пу т ни ка зна хо дить ся
на за ве р ша ль ній ста ді ї.

Пред ста в ник НАН ска зав, що за
пла ном су пу т ник на мі ча ли за пу с ти ти
в пер шо му ква р та лі ни ні ш ньо го ро ку.
“Од нак ко ри дор до зво ляє нам від -
кла с ти за пуск на мі сяць. Як що все
прой де ус пі ш но, то за пуск бу де в бе -
ре з ні, як що ні – то в кві т ні”, – до дав
Пе т ро Ви тязь, по від ом ляє Бе л ТА.

ЯЯппоонн  ссьь  ккиийй  аавв  ттоо  ммаа  ттии  чч  нниийй  вваа  нн  ттаа  жж  нниийй  

ккоо  рраа  ббеелльь  HHTTVV--22  –– вв  ссккллаа  ддіі  ММККСС
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8 лю то го 1931 р.
на ро ди в ся про фе сор
êа фе д ри авіа ції На ці о -
на ль но ãо уні вер си те ту
обо ро ни Уêра ї ни, до ê -
тор тех ні ч них на уê, про -
фе сор, за слу же ний діяч
на у êи і тех ні êи Уêра ї ни
Г.Н.Ко те ль ни êов.

8 лю то го 1978 р. на
ба зі Кі ро во ãрад сь êої
шêо ли ви щої льо т ної під ãо то в êи ци ві ль ної
авіа ції по ча ло фу н ê ці о ну ва ти Кі ро во ãрад сь -
êе ви ще льо т не учи ли ще ци ві ль ної авіа ці ї. 

8 лю то го 1930 р. день
ство рен ня ВАТ  “Ки ївсь -
êий за вод ”Ра дар”.

8 лю то го 1909 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, дві чі Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
В.І.Ра êов.

8 лю то го 1892 р.
на ро ди в ся ма р шал
авіа ції Ф.О . А с та хов.

8 лю то го 1834 р.
на ро ди в ся ви да т ний
вче ний, один із пі о не рів
ро сій сь êо ãо по ві т ро -
пла ван ня Д.І.Мен делє -
єв. 

7 лю то го
1966 р.
здій с нив пе -
р ший ве р ти -
êа ль ний
зліт, по літ і
по са д êу по-лі та êо во му ЛВЗП Яê-36,
В.Г.Му хін.

7 лю то го 1934 р.
на ро ди в ся êо ман ду вач
43-ї Ра êе т ної ар мії
РВСП (1982-1987)
О.П . Во л êов.

7 лю то го 1926 р.
на ро ди в ся êонс тру ê тор
РКТ, льо т чиê- êо с мо навт
К.П.Фе о ê ти с тов. Брав
участь у роз ро б ці пер -
шо ãо ШСЗ. Один із тво -
р ців КК ти пу “Во с тоê”.
Про ві д ний роз ро б ниê
КК “Со юз”, “Со юз-Т”,
“Со юз-ТМ”, “Про ã рес”,

“Про ã рес-М”, ОС “Са -
лют” і “Мир”.

7 лю то го 1891 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
п ро бу вач М.О . С нє ãі -
рьов. Уча с ниê Пер шої
сві то вої і ãро ма дян сь êої війн. 4-12 че р в ня
1926 р. брав участь у пе ре льо ті на Р-1 за
ма р ш ру том Мо с ê ва – Ха р êів – Се ва с то -
поль – Ро с тов- на- До ну – Бо ри со ã лебсьê
– Ли пецьê – Го мель – Смо ленсьê – Ки їв –
Ві теб сьê – Ле нін ãрад – Мо с ê ва. В 1927-
1929 рр. – льо т чиê “У ê р по ві т ря ш ля ху”.
Ви про бо ву вав лі та êи ДКБ К.О . Ка лі ні на.

За ãи нув 21 ли с то па да
1933 р. у ви про б но му
польо ті на лі та êу К-7.

7 лю то го 1917 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
ни щу вач, дві чі Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
О.С . С ми р нов (здій с нив
400 бо йо вих ви льо тів,
збив 34 лі та êи во ро ãа).

e-mail: krula_ukr@ukr.net 31 січня – 5 лютого 2011 року / № 5 (565)

12 І С Т О Р І Я  П І Д К О Р Е Н Н Я  Н Е Б Е С

7-13 лютого
7 лю то го 1885 р. у

Ро сії ство ре но êа д ро ву
по ві т ро пла ва ль ну êо -
ман ду на чо лі з О. М . Ко -
ва нь êом – по ча тоê вій -
сь êо во ãо по ві т ро пла -
ван ня в Ро сі ї.

С Т О Р І Н К И І С Т О Р І Ї

В ок тя б ре 1953 го да конс тру к то р -
с ко му бю ро Оле га Ан то но ва бы ло по -
ру че но со з да ние во ен но- тра н с по р т-
но го са мо ле та, пред на з на чен но го
для пе ре во о ру же ния со ве т с кой
авиа ции бо лее гру зо по д ъ е м ны ми и
ско ро ст ны ми ма ши на ми. Это за да -
ние ока за лось по си лам мо ло дому
ко л ле к ти ву, ко то рый с увле че ни ем
при ня л ся за его ре ше ни е.

За да ча де са н ти ро ва ния кру п но га -
ба ри т ных и тя же лых гру зов, на при -
мер, ле г ких и сре д них ав то мо би лей,
тра к то ров, а та к же гру зов, упа ко ван -
ных в шта т ную та ру, бы ла по ста в ле -
на в СССР впе р вы е. По сле тща те ль -
ной про ра бо т ки не ско ль ких ва ри а н -
тов вы б ра ли схе му са мо ле та- вы со -
ко п ла на с вы со ко по дня той хво с то -
вой ча с тью фю зе ля жа, в ко то рой
име л ся люк, от к ры ва в ший ся как на
зе м ле, так и в по ле те. Тур бо ви н то -
вые дви га те ли конс тру к ции А. И в че н -
ко ра з ме ща лись на кры ле. Уби ра ю -
ще е ся ша с си при мы ка ло к бо р там
фю зе ля жа. Гру зы, ра з ме ща в ши е ся в
фю зе ля же на спе ци а ль ных пла т фо р -
мах, по сле от к ры тия хво с то во го лю -
ка до л ж ны бы ли под вли я ни ем тя ги
вы тя ж но го па ра шю та дви гать ся с
уско ре ни ем к по ро гу гру зо вой ка би -
ны и, пе ре ва ли в шись че рез не го, пе -
ре йти к па де нию спе р ва с вы тя ж -
ным, а за тем к спу с ку на ос но в ных
па ра шю тах. Что бы про ве рить спуск
в ОКБ про де ла ли ряд эк с пе ри ме н -
тов. Для изу че ния пе ре хо да тя же ло -
го гу се ни ч но го об ъ е к та че рез по рог
гру зо вой ка би ны под ру ко вод с т вом
со т ру д ни ков конс тру к то р с ко го бю ро
А. Э с ки на и В.Га ль пе ри на был сбро -
шен та кой об ъ ект с ма ке та гру зо во -
го по ла в яму. За тем бы ли из го то в -
ле ны мо де ли фю зе ля жа в ма с ш та бе
1:10 и 1:5 с ме ха ни че с ки по до бны ми
мо де ля ми гру за и па ра шю тов и про -
ве де ны мно го к ра т ные сбра сы ва ния
их в во з ду хе. Для про ве де ния это го
эк с пе ри ме н та мо дель кре пи лась на
не ко то ром ра с с то я нии к бо р ту фю -
зе ля жа Ан-2, в ко то ром на хо ди лись
эк с пе ри ме н та тор и ки но о пе ра тор,
про и з во ди в ший съе м ку вы хо да гру -
за и его тра е к то рии во вре мя по ле та
на ра з ных ско ро стях и углах ата ки.

По сле ра з ра бо т ки конс тру к ти в ной
схе мы фю зе ля жа с бо ль шим вы ре -
зом и про ве де ния ра с че тов про ч но с -
ти под ру ко вод с т вом ин же не ра
Е.Ша ха ту ни бы ла вы по л не на мо дель
фю зе ля жа са мо ле та в ма с ш та бе 1:10
с во с п ро и з ве де ни ем всех уз лов и
да же за кле пок. Про ве де ние ис пы та -
ний по до бной мо де ли на про ч ность
по зво ли ло на й ти сла бые ме с та конс -
тру к ции и уве рен но за ко н чить про е к -
ти ро ва ние и по ст рой ку фю зе ля жа. 

В со з да нии са мо ле та Ан-8 бо ль -
шую по мощь ко л ле к ти ву ока зал Ан д -
рей Ту по лев, пре до с та ви в ший че р -
те жи ря да ти по вых аг ре га тов: кры ла,
хво с то во го опе ре ния, фо на ря ка би -
ны ле т чи ков и шту р ма на.

Се рь е з ной про бле мой Ан-8 бы ла
не при вы ч но ма лая ко лея ша с си, ка ж -
дая по ло ви на ко то ро го кре пи лась
ря дом с бо р том фю зе ля жа и уби ра -
лась в по ле те в спе ци а ль ные при мы -
ка в шие к об ши в ке фю зе ля жа об те ка -
те ли. Обы ч ная ши ри на ко леи на всех
со ве т с ких са мо ле тах то го вре ме ни
со с та в ля ла от 0,196 до 0,25 ра з ма ха
кры ла. Так, на при мер, у Ли-2 –
19,6%, у Ил-12 – 25%, у Ил-14 –
24,3%. Ши ри ну же ко леи Ан-8 не
уда ва лось сде лать бо лее 10,3% ра з -
ма ха, что вну ша ло со м не ния в по пе -
ре чной устой чи во с ти са мо ле та на
зе м ле при ру ле нии, взле те и по са д -

ке, осо бен но при бо ко вом ве т ре. Од -
на ко по сле изу че ния это го во п ро са
ве ду щим конс тру к то ром ма ши ны
А.Бе ло ли пе ц ким и на ча ль ни ком гру п -
пы ша с си Н.Сми р но вым бы ло ре ше -
но по йти на не ко то рый ра зу м ный
риск ра ди хо ро шей ком по но в ки са -
мо ле та, обе с пе чи ва в шей ему вы со -
кие ле т но- те х ни че с кие ка че с т ва.
Риск ока за л ся опра в дан ным. Ша с си
с уз кой ко ле ей от ли ч но се бя за ре ко -
ме н до ва ло.

Во вре мя ис пы та ний са мо лет Ан-8
по ка зал хо ро шие ле т ные и эк с п лу а -
та ци он ные ка че с т ва, от ли ч ную ус -
той  чи вость и управ ля е мость. При -
чем сле ду ет от ме тить, что в си с те ме
управ ле ния ма ши ной не бы ло бу с те -
ров. 38-тон ный са мо лет управ ля л ся
на всех ре жи мах ру ч ным шту р ва лом
и пе да ля ми. За во д с кие и го су дар с т -
вен ные ис пы та ния Ан-8 за ко н чи лись
в 1958 го ду. Се рий ные ма ши ны, вы -
пу с ка в ши е ся с 1958-го по 1961 год
под на блю де ни ем пред ста ви те ля
ОКБ О. А н то но ва В.Е ро ши на, за ре -
ко ме н до ва ли се бя про с ты ми в эк с п -
лу а та ции, на де ж ны ми и эко но ми ч -
ны ми са мо ле та ми. Со з да ние Ан-8
по слу жи ло хо ро шей шко лой для мо -
ло дого ко л ле к ти ва и ос но вой для
со з да ния пос ле ду ю щих, бо лее кру п -
ных транс по р т ных са мо ле тов се -
мей с т ва “Ан”.

По ло жив за пу с ком ав -
то ма ти че с кой ста н ции
“Лу на-3”, сфо то г ра фи ро -
ва в шей об ра т ную сто ро ну
Лу ны, на ча ло ко с ми че с кой
ас т ро но мии или, по вы ра -
же нию Кон с та н ти на Ци о л -
ко в с ко го, “э по хе бо лее
при ста ль но го изу че ния
не ба”, сле ду ю щий шаг в
этом на пра в ле нии со ве т с -
кие уче ные сде ла ли в сто -
ро ну Ве не ры, за га до ч но го
об ъ е к та Со л не ч ной си с те -
мы. Ста н ция “Ве не ра-1” и
ра ке т но- ко с ми че с кая си с -
те ма, с по мо щью ко то рой
она бы ла вы ве де на на
тра е к то рию по ле та к Ве -
не ре, пред ста в ля ли со бой
но вый этап в ра з ви тии ра -
ке т но- ко с ми че с кой тех ни -
ки. За пуск “Ве не ры-1” от -
к рыл до ро гу в ко с мос це -
ло му ря ду со ве т с ких и
аме ри ка н с ких ав то ма ти -
че с ких ме ж п ла не т ных ста -
н ций ти па “Ве не ра”,
“Марс”, “Ма ри нер”,
“Зонд”.

“Ве не ра-1” про ш ла
вбли зи Ве не ры 20 мая
1961 го да. Пра в да, от нее
не уда лось по лу чить све -
де ний о пла не те: ра ди о -
пе ре да т чик при по дле те к
Ве не ре умолк. Тем не ме -
нее, этот за пуск при нес
цен ную ин фо р ма цию о

ме ж п ла не т ном про стран с -
т ве и его во з дей с т вии на
си с те мы ста н ци и.

“Ве не ра-2” ста р то ва ла
12 но я б ря 1965 го да. 16
но я б ря ей вслед от п ра ви -
лась “Ве не ра-3”. Впе р вые
в ис то рии ко с мо на в ти ки
два ап па ра та шли по од -
ной и той же ме ж п ла не т -
ной тра с се, де та ль но ис -
сле дуя ее свой с т ва. “Ве -
не ра-2” до л ж на бы ла
прой  ти на ра с с то я нии не
бо лее 40 ты сяч ки ло ме т -
ров от пла не ты, при чем со
сто ро ны, осве щен ной Со -
л н цем. Ее ап па ра ты до л ж -
ны бы ли ра бо тать по за ра -

нее за дан ной
про гра м ме и
пе ре дать ре -
зуль та ты на -
блю де ний на
Зе м лю. “Ве не -
ра-2” про ш ла
на ра с с то я нии
24 ты сяч ки ло -
ме т ров от по -
ве р х но с ти пла -
не ты и вы ш ла
на ор би ту спу -
т ни ка Со л н ца.

Еще бо лее
ин те ре с ной
бы ла про гра м -
ма ав то ма ти -
че с кой ста н ции
“Ве не ра-3”. Ее
спе ци а ль ный

от сек до л жен был опу с -
тить ся на по ве р х ность
пла не ты. И он опу с ти л ся
на нее, не ся с со бой вы м -
пел с ге р бом Со ве т с ко го
Со ю за. Слу чи лось это 1
ма р та 1966 го да.

Две на д ца то го ию ня
1967 го да на этот же курс
ле г ла АМС “Ве не ра-4”. 18
ок тя б ря 1967 го да она,
прой дя ра с с то я ние око ло
350 млн. км, во ш ла в ат -
мо с фе ру пла не ты. Спе ци -
а ль ный ап па рат бо лее по -
лу то ра ча сов пла в но опу с -
ка л ся в пло т ной ат мо с фе -
ре Ве не ры. 93 ми ну ты ве -

л ся уди ви те ль ный ре по р -
таж из ат мо с фе ры чу жой
пла не ты зе м ны ми при бо -
ра ми. На Зе м лю бы ли пе -
ре да ны цен ней шие све де -
ни я. Че рез су т ки 19 ок тя б -
ря не ко то рые дан ные о
Ве не ре бы ли по лу че ны и
аме ри ка н с кой ста н ци ей
“Ма ри нер V”, про ле те в -
шей на ра с с то я нии око ло
4000 км от изучаемой пла-
неты.

Пя то го ян ва ря 1969 го -
да ста р то ва ла ста н ция
“Ве не ра-5”, а че рез пять
дней уче ные от п ра ви ли в
че ты ре х ме ся ч ное пу те ше -
с т вие ста н цию “Ве не ра-6”.
Обе ста н ции до сти г ли Ве -
не ры и пе ре да ва ли свои
со о б ще ни я. 15 де ка б ря
1970 го да за ко н чи ла свой
по лет к Ве не ре АМС “Ве -
не ра-7”, впе р вые пе ре да -
в шая све де ния с по ве р х -
но с ти пла не ты.

Го ды ис с ле до ва ний Ве -
не ры сред с т ва ми ко с мо на -
в ти ки ра с к ры ли ос но в ные
тай ны ат мо с фе ры пла неты,
над ко то ры ми на у ка без у с -
пе ш но би лась со вре мен
М.Ло мо но со ва. На ко п лен -
ные све де ния по зво ля ют
про до л жать на у ч ный
штурм Ве не ры, со з да вать
бо лее сло ж ную ап па ра ту ру
для её ис с ле до ва ния. 

Пе р вый тур бо ви н то вой Один на д ца то го фе в ра ля 1956 го да со ве р -
шил пе р вый по лет де са н т но- тра н с по р т -
ный са мо лет Ан-8 с ТВД ТВ-2Т. Пи ло ти -
ро вал ма ши ну эки паж Я. Ве р ни ко ва. 

Две на д ца то го фе в ра ля 1961 го да со ве р -
шен за пуск ко с ми че с кой ста н ции “Ве не -
ра-1” – пе р вой ста н ции, от п ра в лен ной к
дру гой пла не те Со л не ч ной си с те мы.

ЧЧуу  ддоо  кк оо  сс   мм ии   ччее   сс   кк оойй   ттее хх   ннии   кк ии



13 лютого 1911 р.
народився Ге нераль ний
êонструêтор ДКБ П.О
Сухоãо (1977-1983)
Є.О.Іванов. 

13 лю то го 1903 р.
на ро ди в ся авіа êо н с т -
ру ê тор Г.М.Бе рі єв. Під
йо ãо êе рі в ни ц т вом роз -
ро б ле но лі та êи: МБР-2,
Бе-2, Бе-4, Бе-6, Бе-8,

Бе-12,
Р-1. 

В юна ць кі та сту де нт -
сь кі ро ки, на вча ю чись
спо ча т ку у Са ра тов сь ко му
мі сь ко му ре а ль но му учи -
ли щі, а по тім у Ле нін град -
сь ко му по лі те х ні ч но му ін -
сти ту ті, Олег Ан то нов роз ро бив на -
вча ль ні пла не ри “Го луб”, ОКА-1,-2,-3,
“Ста н дарт-1,-2”, пла нер “Мі с то Ле -
ні на”. Всьо го авіа ко н с т ру к тор ство -
рив 50 конс тру к цій до слі д них і се рій -
них пла не рів рі з но го при зна чен ня,
по бу до ва них у кі ль ко с ті по над 7 ти -
сяч ек зе м п ля рів, роз ро б кою яких за -
йма в ся про тя гом 40 ро ків.

У 1946 ро ці О. А н то но ву і не ве ли -
ко му ко ле к ти ву йо го од но ду м ців до -
ру чи ли ство ри ти ефе к ти в ний сіль сь -
ко го с по дар сь кий лі так. Це за вдан ня
во ни ви ко на ли у ко ро т кий строк.
Вже 31 сер п ня 1947 ро ку но ва ма -
ши на під ня лась у по ві т ря. Хто то ді
міг по ду ма ти, що Ан-2 по б’є всі ре -
ко р ди до в го літ тя. Од нак із за кін чен -
ням ро біт над Ан-2 конс тру к тор сь ке
бю ро опи ни ло ся у “пі д ві ше но му”
ста ні. Про е к ту ван ня но вих ма шин
ко ле к ти ву Ан то но ва не до ру ча ли, і
КБ до ве ло ся ви ко ну ва ти рі з ні не зна -
ч ні за мо в лен ня. Си ту а ція змі ни ла ся,
ко ли но ва вій сь ко ва до к т ри на СРСР
по ча ла ви ма га ти збі ль шен ня мо бі ль -
но с ті військ, для чо го пе ред ба ча лось
мо де р ні зу ва ти та роз ши ри ти транс -
по р т ну авіа цію згі д но з ви мо га ми су -
час ної вій ни. За ко ро т кий те р мін КБ
вда ло ся роз ро би ти кон це п цію но вої
ма ши ни. Пе р шим тур бо гви н то вим
транс по р т ним лі та ком став Ан-8,
ство ре ний 1955 ро ку. По тім під ке рі -
в ни ц т вом Ан то но ва бу ли роз ро б ле ні
ще ба га то лі та ків із тур бо гви н то ви -
ми дви гу на ми: па са жир сь кий Ан-10 і
Ан-24, транс по р т ні Ан-12, Ан-14, пе -
р ша в іс то рії ві т чи з ня но го авіа бу ду -
ван ня ма ши на Ан-30, ско н с т ру йо ва -
на для ае ро фо то зйо м ки. Лі так Ан-12
на до в гі ро ки став ос но в ним транс -
по р т ним лі та ком СРСР. Про тя гом 15

ро ків він ви пу с ка в ся се рій но на
трьох за во дах. Всьо го бу ло по бу до -
ва но 1263 ма ши ни, з них 183 по ста -
ви ли у 14 кра їн сві ту. Ва рі ант Ан-12
ви ро б ля в ся се рій но в Ки таї, де по -
бу ду ва ли 667 ек зе м п ля рів лі та ка.
Всьо го Ан-12 в про це сі
сво го до в го го льо т но го
жит тя мав бли зь ко 40
мо ди фі ка цій вій сь ко во го
та ци ві ль но го при зна чен -
ня.

По вною мі рою та лант
Оле га Ко с тя н ти но ви ча
роз кри в ся в Ки є ві на за -
во ді №473, ку ди він зі
сво їм КБ пе ре їхав 1952
ро ку. Роз по ча ти тут ви -
ро б ни ц т во спе ці а лі зо ва -
но го сіль сь ко го с по дар -
сь ко го лі та ка Ан-2 йо му
за про по ну вав М.Хру щов,
то ді пе р ший се к ре тар
Ком па р тії Укра ї ни. По ста ви ли Ан-2 і
на по пла в ки. Так увійш ла в жит тя пе -
р ша мо ди фі ка ція “Ан ну ш ки” – Ан-4.
Зго дом з’яв и ла ся “Ка тя” – ви со т ний
зо н ду ва ль ник ат мо с фе ри Ан-6.

У жо в т ні 1959 ро ку екі паж льо т чи -
ка- ви п ро бу ва ча Г.Ли се н ка під няв у
по ві т ря пе р ший па са жир сь кий Ан-24.
Од ні єю з най цін ні ших осо б ли во с тей
Ан-24 бу ла спро мо ж ність про до в жу -
ва ти зліт із зу пи не ним дви гу ном і на -
би ра ти ви со ту до трьох ти сяч ме т -
рів.  27 лю то го 1965 ро ку здій с нив
пе р ший по літ ва ж кий транс по р т ний
лі так Ан-22 “А н тей”. У че р в ні то го ж
ро ку “А н тей” взяв участь у 26-ій Між -
на ро д ній авіа цій ній та ко с мі ч ній ви -
ста в ці в Па ри жі. На той час це був
най бі ль ший лі так у сві ті. На Ан-
22 26 жо в т ня 1967 ро ку вста но -

ви ли 15 сві то вих ре -
кор дів ва н та жо пі д йо м -
но с ті для лі та ків із тур -
бо гви н то ви ми дви гу -
на ми.

У 80-х ро ках під ке -
рі в ни ц т вом О. А н то но -
ва на ба зі Ан-14 ство -
ре ні та прой ш ли ви -
про бу ван ня па са жир -
сь кий лі так Ан-28 і
транс по р т ний лі так
ко ро т ко го зльо ту та
по са д ки Ан-72. Лі так
Ан-72 по слу жив ос но -
вою для ство рен ня
спе ці а лі зо ва но го ар к -

ти ч но го лі та ка Ан-74 і йо го мо ди фі -
ка цій. 1985 ро ку на Між на ро д но му
авіа ко с мі ч но му са ло ні в Лє Бу р же бу -
ло пред ста в ле но лі так Ан-124 “Ру с -
лан” із чо ти р ма тур бо гви н то ви ми
дви гу на ми, який міг пі ді йма ти до 150

т ва н та жів. Роз ро б ка цьо го лі та ка
по ча ла ся під ке рі в ни ц т вом Оле га
Ан то но ва, а за ве р ши лась уже під ке -
рі в ни ц т вом Пе т ра Ба ла бу є ва.

На у ко во- ко н с т ру к тор сь ку ді я ль -
ність Олег Ко с тя н ти но вич по єд ну вав
з під го то в кою ін же не р них ка д рів у
Ха р ків сь ко му авіа цій но му ін сти ту ті
та Ки їв сь ко му ін сти ту ті ци ві ль ної
авіа ці ї. За свої ви да т ні за слу ги пе -
ред Ба ть кі в щи ною конс тру к тор був
на го ро дже ний трьо ма ор де на ми Ле -
ні на, ор де на ми Жо в т не вої ре во лю -
ції, Ві т чи з ня ної вій ни 1 сту пе ня, Тру -
до во го Чер во но го Пра по ра та ба га -
ть ма ме да ля ми. По мер О. А н то нов
4 кві т ня 1984 ро ку у Ки є ві.

12 лю то го 1951 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
п ро бу вач АНТК ім. О.К. -
А н то но ва К.С.Ка лу ãін.

12 лю то го 1971 р.
ви йш ла по ста но ва
про роз ро б êу пе ре но -
с но ãо ЗРК “И ã ла”.

12 лю то го 1938 р.
за сту п ниê Мі ні с т ра
обо ро ни Уêра ї ни – êо -
ман ду вач 43-ї Ра êе т -
ної ар мії (1991-2002)
В.О . Ми х тюê.

11 лю то го
1981 р. здій с -
не но пе р ше в
СРСР де са н ту ван ня ва н та жу з ãра ни ч но
ма лої ви со ти на лі та êу
Іл-76, еêі паж О.М. Тю -
рю мі на.

11 лю то го 1959 р.
на ро ди в ся за сту п ниê
Міністра оборони
Уêраїни
М.В.Малярчуê.

9 лю то го 1936 р. на -
ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
СРСР, Ге рой Ра дян сь -
êо ãо Со ю зу В.В.Мі ãу -
нов. У 1962-1969 р. був

ін стру ê то ром Ха р êів сь êо ãо ВВА УЛ. Пра -
цю вав в АНТК ім. О. К . А н то но ва. Ви про бо -
ву вав лі та êи Ан-22, Ан-72, Ан-124, МіГ-23,
МіГ-25, МіГ-29, Су-15, Су-24, Су-25,
Су-27, Ту-22М3. За ãа ль ний на літ 7400 ãо -
дин (із них 4700 – на ви ни щу ва чах).

10 лю то го 1911 р. у Се ва с то по лі від -
бу в ся пе р ший по літ лі та êа на ли жах,
В.М.Ке д рін на лі та êу “Со м мер” з ли жа ми
вла с ної êонс тру ê ці ї.

10 лю то го 1921 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, дві чі Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
Г.Ф.Си в êов (здій с нив
247 бо йо вих ви льо тів).
Пі с ля вій ни був льо т -
чи êом- ви п ро бу ва чем,
очо лю вав êа фе д ру в
ВВІА ім. М.Є . Жу êов сь -
êо ãо. Ав тор êни ãи  “Го то в ність но мер
один”.

10 лю то го 1995 р. ство ре но ін фо р -
ма цій ний бю ле тень “Аві а ція за ãа ль но ãо
при зна чен ня” (за раз – на у êо во- те х ні ч -
ний жу р нал “А ОН”). За сно в ниê С.А . А ра -
с ла нов.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

С Т О Р І Н К И     І С Т О Р І Ї

Ро ди л ся Ке л дыш в Ри ге в се мье про -
фес со ра по ли те х ни че с ко го ин с ти ту та. За -
ко н чив в 1927 го ду шко лу, он по сту пил на
ме ха ни ко- ма те ма ти че с кий фа ку ль тет Мо -
с ко в с ко го го су дар с т вен но го уни ве р си те та
им. М.Ло мо но со ва. По око н ча нии уни ве р -
си те та М.Ке л дыш ра бо тал в Центра ль ном
аэ ро ги д ро ди на ми че с ком ин с ти ту те и од -
но вре мен но учи л ся в до к то ра н ту ре ма те -
ма ти ческо го ин с ти ту та им. В.Сте к ло ва АН
СССР. В 1938-м Мстис лаву Ке л ды шу при -
су ди ли уче ную сте пень до к то ра фи зи ко-
ма те ма ти че с ких на ук. Че рез 5 лет мо ло -
дого уче но го из б ра ли чле ном- ко р ре с по н -
де н том АН СССР, а в 1946 го ду – дей с т ви -
те ль ным чле ном Ака де мии на ук СССР. В
1953-м Ке л ды ша из б ра ли чле ном пре зи -
ди у ма АН СССР, а в 1960-м – ви це- пре зи -
де н том. Че рез год Мстис лав Все во ло до -
вич стал пре зи де н том Ака де мии на ук
СССР.

На у ч ные ис с ле до ва ния Ке л ды ша при на д ле жат к лу ч -
шим до сти же ни ям со ве т с кой на у ки. Бле с тя щие ре зуль -
та ты по лу че ны им не то ль ко в ре ше нии про блем те о ре -
ти че с кой и при кла д ной ма те ма ти ки и ме ха ни ки, но и ва -

ж ней ших кон к ре т ных ин же не р ных за дач. В
его ра бо тах за ло же ны ос но вы но вых на -
пра в ле ний со в ре мен ной ме ха ни ки и фи зи -
ки, ре ше ны за да чи пе р во с те пен но го на у ч -
но го и прак ти че с ко го зна че ни я. Ва ж ное
прин ци пи а ль ное зна че ние име ют те о ре ти -
че с кие ра бо ты Мстис лава Ке л ды ша в об ла -
с ти аэ ро ги д ро ди на ми ки. Он был про до л -
жа те лем ис с ле до ва ний зна ме ни тых рус -
ских уче ных М.Жу ко в с ко го и С.Ча п лы ги на.

Ке л дыш не и з мен но со че тал на пря жен -
ную на у ч ную де я те ль ность с пе да го ги че с -
кой. С 1932 го да он – до цент, а в да ль ней -
шем – про фес сор Мо с ко в с ко го го су дар с т -
вен но го уни ве р си те та, ру ко во ди тель мно -
гих на у ч ных се ми на ров по во п ро сам ма те -
ма ти ки и ме ха ни ки. Мно гие уче ни ки М.Ке л -
ды ша ста ли кру п ны ми уче ны ми.

За вы да ю щи е ся за слу ги в ра з ви тии на у -
ки и тех ни ки Мстис лав Ке л дыш три ж ды

удо сто ен зва ния Ге рой Со ци а ли с ти че с ко го Тру да, зва -
ния ла у ре а та Ле ни н с кой и Го су дар с т вен ной пре мий
СССР, на гра ж ден ше с тью ор де на ми Ле ни на, тре мя ор -
де на ми Тру до во го Кра с но го Зна ме ни и ме да ля ми Со ю за
ССР.

9 лю то го 1920 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, дві чі Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
Г.А . Ре ч êа лов.

УУччее  нныыйй  сс   ббоо  лльь  шшоойй  ббуу  кк  ввыы
Де ся то го фе в ра ля 1911 года ро -
ди л ся уче ный в об ла с ти ма те -
ма ти ки и ави а ко с ми че с кой ме -
ха ни ки Мстис лав Ке л дыш.

Сьо мо го лю то го 1906 ро ку на ро ди в ся
авіа ко н с т ру к тор, один із за сно в ни ків
ра дян сь ко го пла не ри з му, тво рець 
лі та ків сі мей с т ва “Ан”, Ге рой Со ці аліс -
ти ч ної Пра ці  О. А н то нов. 

“Я впе в не ний, що най бли ж чим ча сом лі так ста не ос но в ним ви дом транс по р -
ту не тіль ки між ве ли ки ми, але й між ра йон ни ми центра ми, сіль сь ки ми та ро -
бі т ни чи ми по се лен ня ми. І на ше конс тру к тор сь ке бю ро спе ці а лі зу єть ся на ство -
рен ні сво го ро ду “по ві т ря них всю ди хо дів”.

О. К . А н то нов

Від пла не ра до лі та ка

13 лю то го 1917 р. у Ха р êо ві від êри в -
ся від діл Га т чин сь êої вій сь êо вої авіа цій -
ної шêо ли, при зна че ний для під ãо то в êи
льот чи êів- со л да тів.

13 лю то го 1931 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
п ро бу вач, Ге рой Ра -
дян сь êо ãо Со ю зу
О.В.Гу д êов. Брав
участь у ви про бу ван нях
по над 70 ти пів лі та êів.
За ãи нув у ви про б но му
польо ті на МіГ-25П
4 жо в т ня 1973 р.



На щастя, уникнути сум-
ного сценарію і зберегти
здоров`я спини в наших си-
лах. Незалежно від місця і
часу, можна створити для неї
комфортні умови. Запорука
успіху – постійність, систе-
матичність і, звичайно ж, лю-
бов до себе. Позитивні ре-
зультати не примусять се-
бе чекати!

Удома. Купіть орто-
педичний матрац і по-
душку – вони забез-
печать правильне
положення тіла під
час сну, повно-
цінне розслаб-
лення м`язів і
поліпшення
кровообігу. Як
результат –
міцний сон,
повноцінний
відпочинок і здо-
рова спина.

Після пробудження
присвятіть пару хвилин “ле-
дачій” гімнастиці. Для цього
уявіть себе кішкою – неспіш-
но, із задоволенням потяг-
ніться в різні боки, зробіть де-
кілька м`яких обертань стопа-
ми і кистями, обережно розі-
мніть шию і комірну зону. Ду-
же скоро “котяча” розминка
стане звичкою, пробудження
– легким і приємним, а тіло –
гнучкішим і більш рухливим.

На роботі. Якщо багато ча-
су Вам доводиться сидіти,
постарайтеся робити це пра-
вильно. Довго знаходячись в
сидячому положенні, ми ав-
томатично трохи “осідаємо”,
що призводить до зайвого
напруження попереку. Щоб
послабити цей тиск, спину
потрібно тримати прямо, під-
тягши живіт і розпрямивши
плечі. Кожну годину робіть
легку розминку: встаньте
спиною до кута стіни, обхо-
піть його лопатками і, не від-
риваючи ступні від підлоги,
потягніться вгору.

І, звичайно ж, недолік руху
доведеться компенсувати.
Краще всього – за допомогою
спорту. Ідеальні варіанти фіт-
несу для спини – плавання,
аквааеробіка, йога і пілатес
(один із напрямків фітнесу).

Плавання і аêвааеробіêа.
Секрет їх цілющої дії – ви-
штовхуюча сила води. Вона
створює відчуття легкості і
невагомості, виключає пере-
напруження хребта, суглобів
і сухожиль та мінімізує ризик
отримання травм. Зате м`язи
у воді працюють в повну си-
лу! Крім того, вода – ідеаль-
не середовище для відпочи-
нку і розслаблення, адже во-
на володіє здатністю змива-
ти негативні емоції і стрес.
Для відчутного ефекту вод-
ним процедурам потрібно

приділяти дві-три години в
тиждень.

Масаж. Ідеальне допов-
нення до фітнесу. Залежно
від цілей, пробуйте різні його
види. Класичний оздоровчий
допоможе “поставити на міс-
це” спину. Постійно його ро-
бити не потрібно – достатньо
10-денного курсу двічі в рік.
Головна умова – кваліфіко-
ваний масажист. Для ефекту
розслаблення і зняття стресу
відмінно підійде екзотичний
масаж – наприклад, тайсь-
кий, стоунтерапія (масаж

теплими каменями) або ма-
саж із застосуванням мішеч-
ків, наповнених сумішами ці-
лющих трав.

Але пам`ятайте: регулярні
курси масажу не виключають
спорт і гімнастику, м`язовий
корсет необхідно підтриму-
вати у формі завжди! Тобто –
щодня потрібно робити за-
рядку.

Пілатес для хребта. Цей
комплекс зміцнює м`язовий
корсет, формує поставу, усу-
ває болі, викликані стресом.
Ефект Ви помітите вже через
8-10 занять. За умови, що
кожну вправу робитимете
10-15 разів.

1. Ляжте на спину, поволі
підніміть коліна до грудей, пі-
сля цього випряміть ноги,
обхопіть їх руками, потягніть-
ся. Прийміть початкове по-
ложення, розслабтеся.

2. Лежачи на животі, під-
ведіть голову, на вдиху обхо-
піть руками кісточки, прогні-
ться.

3. Закиньте ногу на ногу в
положенні сидячи. Ліва рука
– на лівому коліні, права – за
спиною. Натискаючи ліктем
на коліно, намагайтеся за-
глянути за спину.

4. Прийміть упор стоячи
на колінах, по черзі піднімай-
те ноги в боки паралельно
підлозі так, щоб кут з корпу-
сом складав 90°.

5. З цього ж вихідного по-
ложення по черзі піднімайте
ноги вгору.

6. Ляжте на спи-
ну, підтягніть колі-

на до грудей, підборіддя
притисніть до грудей. Пере-
кочуйся вперед-назад.

Стежте за поставою! Мо-
жна скористатися перевіре-
ним методом наших праба-
бусь. Далеко від цікавих по-
глядів поставте на голову
товсту книгу і пройдіться по
квартирі. Енциклопедичний
словник підійде ідеально!
Можна ускладнити вправу:
на книгу поставити склянку з
водою і спробувати пройтися
навшпиньках, не проливши
ані краплі! Є й інший спосіб –

просто уявіть, що до верхі-
вки прив`язана нитка,

за яку хтось тягне
вгору. Цей метод
допоможе вироби-

ти царствену поста-
ву, яка дуже скоро

стане звичним поло-
женням хребта. А якщо

у Вас удома є турнік, ви-
сіть на ньому щодня, поволі

піднімаючи ноги під прямим
кутом – заразом підкачаєте
м`язи преса.

Не піднімайте важêе! Хоча
наш опорно-руховий апарат
здатний витримувати чималі
навантаження, не потрібно
цим зловживати. Не підні-
майте ваги більше за 10 кг, а
якщо доводиться носити по-
купки з супермаркету, при-
дбайте спеціальну сумку на
коліщатках. 

Плавна хода. Стопа по-
відомляє наш мозок, як слід
зробити наступний крок і
змінити положення тіла.
Стежте за станом своїх сту-
пнів: навіть легка кульга-
вість, викликана незручним
тісним взуттям, мозолями,
потертостями або натопти-
шами, впливає на ходу, от-
же, і на навантаження хреб-
та. Крім того, обов`язково
тренуйте м`язи стопи, підні-
маючи пальцями носову ху-
стку і катаючи по підлозі ка-
чалку – хоч би двічі в тиж-
день. Удома частіше ходіть
босоніж, на носочках і п`я-
тах. А взуття на дуже висо-
ких підборах (від 4 см) но-
сіть якомога рідше і не біль-
ше 2 годин поспіль.

Не забувайте про існу-
вання підступних хвороб, що
найчастіше за інших викли-
кають біль в спині.  Це – ос-
теохондроз та остеопороз.

Остеохондроз – зміна
структури міжхребцевих ди-
сків. Ознаки – болі у ділянці
хребта (у шиї, потилиці при
грудному і шийному остео-
хондрозі, у ділянці попереку
– при крижовому і попереко-
вому), обмеження його рух-
ливості, хрускіт у шиї. Мето-
ди профілактики: зміцнення
м`язового корсета, йога.

Остеопороз – захворю-
вання, пов`язане з пору-
шенням обміну речовин: кі-
стки стають крихкими. Піс-
ля 50 років частіше зустрі-
чається у жінок. Методи
профілактики: вживання до-
статньо кількості продуктів,
що містять кальцій, – сир,
риба тощо. Якщо  є спадко-
ва схильність до захворю-
вання, займайтеся плаван-
ням, лижами, катайтеся на
ковзанах, освоюйте вело-
тренажер.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Тільки-но українці звикли до нових телефонів служб
екстреного реагування, як влада пропонує нові ноу-хау.
Як повідомляє УНІАН, невдовзі у нашій державі буде
створено систему екстреної допомоги людям за єдиним
телефонним номером “112”.  Створити подібну службу
доручив Президент України Віктор Янукович Прем’єр-
міністру Миколі Азарову.

Як повідомили у прес-службі Глави держави, “Система 112”
сконцентрує у собі функції, котрі зараз виконують оперативно-
диспетчерські системи служб екстреного реагування “101”,
“102”, “103”, “104” та інші. Таким чином, після впровадження
“Системи 112” вона стане вітчизняним аналогом відомої амери-
канської служби порятунку “911”. 

Таке нововведення буде зручним для пересічних громадян,
сподіваються у прес-службі Президента. Адже щоб отримати
оперативну та професійну допомогу, потрібно буде запам’ятати
та набрати у разі потреби тільки один телефонний номер – 112.
Окрім цього, створення подібної системи дозволить більш ефек-
тивно координувати зусилля екстрених та аварійних служб, а та-
кож інших учасників реалізації планових заходів щодо запобіган-
ня і реагування на надзвичайні ситуації. 

Фахівцям з Каліфорнійського тех-
нологічного інституту і Національної
лабораторії Лоуренса, розташова-
ної в Берклі, вдалося розробити осо-
бливо надміцне скло, яке за своєю
твердістю анітрохи не поступається
сталі. Новий матеріал є поєднанням
паладію і срібла, до яких додана не-
велика кількість металоїдів. Як роз-
повів один з провідних авторів робо-
ти професор Каліфорнійського тех-
нологічного інституту Маріос Демет-
рій, це найміцніша речовина з класу
металевого скла.

Найбільш вірогідною сферою засто-
сування нового матеріалу, як очікується, стане стоматологія. Так,
серед стоматологічних сплавів, з яких виготовляють зубні проте-
зи, сполуки на основі паладію вже давно визнаються найкращи-
ми. Зазвичай для їхнього виготовлення застосовують сплави да-
ного металу із золотом або сріблом. За своєю міцністю вони тро-
хи поступаються новому винаходу, проте їхня вартість є порівня-
но високою, через ціни на сам паладій.

Цей метал є свого роду супутнім матеріалом, отриманим в хо-
ді видобутку платини. Він належить до числа небагатьох речо-
вин, визнаних біосумісними з людським організмом, які, потрап-
ляючи всередину, не викликають його інтоксикації. Окрім вигото-
влення зубних протезів, паладій широко застосовується в елект-
роніці, для виготовлення стійких до корозії деталей приладів, в
ювелірній справі, для виробництва особливого посуду, медичних
інструментів і деяких лікарських препаратів. 

Останні дослідження
Девіда Толін, засновника
Американського центру
психічних розладів, під-
тверджують те, що нако-
пичений мотлох шкідли-
вий не лише тим, що при-
множує пил і бактерії. Він
ще й підриває наше психі-
чне здоров’я.

Толін зі своєю командою
зняв показання з мозкової
діяльності пацієнтів, най-
більш схильних до манії на-
копичення. Випробування
було справді серйозним.
“Плюшкіних” примушували
робити вибір: викидати чи
залишати річ перед тим, як її
знищували прямо в них на
очах. У ході експерименту
найбільш залежна група по-
казала підвищену активність
у тій частині кори головного
мозку, яка відповідає за ког-
нітивні процеси, такі як
прийняття рішень. За слова-
ми дослідника, мозок пере-
бував у “максимальній на-
прузі”. У той же час група,
чиї будинки не завалені вся-
кою всячиною, залишалася
спокійною.

Причин, через які люди не
позбуваються зайвих речей,
існує кілька. Насамперед,
спадає думка про неоргані-
зованість та неохайність го-
сподарів оселі. Але інколи
причина криється  набагато

глибше – у людини форму-
ється прихильність до осо-
бистих речей. Таким людям
не зрозуміти, що подібні на-
копичення спричиняють не-
зручності тим, хто поряд із
ними. “Іноді зберігання ре-
чей пояснюється дуже вели-
ким значенням, якого надає
їм людина, – говорить Ліз
Форрестер, консультант Ін-
ституту психіатрії в Півден-
ному Лондоні. – Дехто вва-
жає, що будь-яка дрібниця
впливає на їхні або чужі по-
чуття. Один із прикладів:
квиток на автобус, яким жін-
ка їхала до свого знайомого.
Вона вважала, що, викидаю-
чи цей шматочок паперу, во-
на “розписується” в неповазі
та нелюбові до того знайо-
мого”.

Незважаючи на те, що
неорганізованість не є меди-
чним діагнозом, вона може
позначитися на самопочутті.
“Мені доводилося бачити
людей у депресії через те,
що вони не могли навести
ладу в себе вдома”, – ствер-
джує Сью Кей, автор книг,
присвячених боротьбі із за-
лежністю від речей.

Ось чому весняне гене-
ральне прибирання має по-
зитивний вплив. Воно не
тільки звільняє простір для
вільного місця, а й очищає
голову від того, що не дає
спокійно розслабитися.

Від стану хребта зале-
жить здоров`я всього орга-
нізму. Часті мігрені, застій-
ні явища у ділянці малого
тазу або “пустування” пе-
чінки можуть бути наслід-
ком проблем в якомусь з
його відділів. Потрібно ви-
знати, що нерідко ми самі
провокуємо їх виникнення
– звикаємо сутулитися, си-
діти заклавши ногу на но-
гу, ходити з опущеною го-
ловою і носити взуття на
дуже високих  підборах.

ВВаашшее  ззддоорроовв’’яя  ––  уу  ВВаашшиихх  ррууккаахх

НОВОВВЕДЕННЯ

ПРОФІЛАКТИКА

“112” –  українське “911” 

Найдешевші ліки від депресії

ЦІКАВО

Жінки починають вставляти скляні зуби



Вихід у чвертьфінал
Australian Open-2011 дозво-
лив українцю Олександру
Долгополову вийти на 32-е
місце в рейтингу АТР. Киянин
піднявся на 14 позицій і зно-
ву став першою ракеткою
України.

Поліпшив свою позицію в
рейтингу і Сергій Стаховсь-
кий, який тепер посідає 42-е
місце. Ілля Марченко опус-
тився на три сходинки (з 79-го на 82-е місце).

Новак Джокович, завдяки своїй перемозі на
Australian Open, впритул наблизився до Родже-
ра Федерера, який наразі є другим. Рафаель
Надаль, як і раніше, впевнено втримує ліди-
руючу позицію.

У жіночому рейтингу WTA головна зміна в

Топ-10 – це те, що переможниця
Australian Open-2011 Кім Клійс-
терс вийшла на друге місце, обі-
гнавши Віру Звонарьову.

На жаль, у Топ-100 рейтингу
WTA залишилася лише одна украї-
нка – Альона Бондаренко. Вона
через травму пропустила Відкри-
тий чемпіонат Австралії і тому
опустилася на 53-ю позицію.

Катерина Бондаренко вибула з
першої сотні і займає 107-е місце.

Леся Цуренко стала 3-ю ракеткою України
(132-е місце).

До Топ-200 з українок також входять: Марія
Коритцева (143-я), Ольга Савчук (144-а) та
Юлія Бейгельзімер (197-а).
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

Представники вітчизня-
ного армійського спорту
знову продемонстрували
високі результати, висту-
паючи у складі націона-
льної збірної на міжнаро-
дних турнірах з греко-
римської боротьби у
Франції і Туреччині, по -
відомляє Департамент
преси та зв’язків із ЗМІ
Міноборони.

Днями у турецькому Стам-
булі закінчився міжнародний
турнір класу “А”, що входить
до п’ятірки кращих турнірів
світу з греко-римської боро-
тьби. Загалом участь у зма-
ганнях взяли борці з 17 країн
світу.

У складі національної збір-
ної вдало виступили і спорт-
смени Збройних Сил України.

Так, за підсумками зма-
гань бронзову медаль здобув
призер чемпіонату Європи,
майстер спорту міжнародно-
го класу, працівник ЗС Украї-
ни Василь Рачиба, а чемпіон
світу серед військовослужбо-
вців 2010 року, майстер спо-
рту, солдат служби за конт-
рактом Олександр Шишман
став п’ятим.

Одночасно у Франції, в мі-
сті Критель, проходив інший
міжнародний турнір за учас-
тю представників 12 країн
світу, де українські армійські
спортсмени також показали
гідні результати.

Зокрема, “золото” у ваго-
вій категорії до 55 кілогра-
мів здобув представник
Центрального спортивного
клубу ЗС України призер че-
мпіонату Європи 2010 року,
майстер спорту міжнарод-
ного класу, старший солдат
служби за контрактом Вугар
Рагімов.

“Срібло” у ваговій категорії

до 74 кілограмів – в активі ін-
шого вихованця армійської
школи боротьби, також при-
зера Європи 2010 року, май-
стра спорту міжнародного
класу Дмитра Пишкова. Вар-
то наголосити, що у своїй ва-
говій категорії Дмитро Пиш-
ков поступився діючому чем-
піону світу.

Ще одну срібну нагороду
виборов суперважковаговик,
чемпіон світу серед молоді
працівник ЗС України Ігор Ді-
дик, який поступився лише
титулованому супернику,
призеру чемпіонату світу з
Франції.

ЄВРО-2012

Армійці знову на висоті Квитки на матчі футбо-
льного чемпіонату Євро-
2012 коштуватимуть від
€30 до €600, повідомив
директор турніру в Украї-
ні Маркіян Лубківський
на семінарі з продажу
квитків ЧЄ.

Процедура продажу квитків
на матчі чемпіонату проходи-
тиме у декілька етапів.

З 1 лютого на спеціальному
порталі УЄФА розпочалася
реєстрація для охочих при-
дбати перепустки на матчі,
яка триватиме протягом міся-
ця. З 1 по 31 березня органі-
затори турніру прийматимуть
замовлення на білети.

Опрацювання заявок трива-
тиме два тижні, і вже в квітні
2011 року відбудеться лоте-
рея, за результатами якої ви-
значаться володарі білетів.
Щасливчики отримають відпо-
відні ваучери, що згодом мож-
на буде обміняти на квитки.

Окрему лотерею буде про-
ведено серед мешканців
приймаючих міст, квота на ко-
жний матч турніру для яких
складе 2000 квитків.

Бажаючі придбати квитки
зможуть їх замовити тільки в
одній ціновій категорії на ко-
жен матч, а замовлення квит-
ків на 2 матчі, які будуть про-
ходити в один день, від одно-
го замовника прийматися не

будуть. В одні руки продава-
тимуть максимум 4 квитки.

За словами Лубківського,
загалом на матчі ЧЄ надруку-
ють 1,4 млн. білетів, з яких у
вільний продаж надійде 75%.

За аналогією першості чоти-
рирічної давнини, що проходи-
ла в Австрії та Швейцарії, орга-
нізатори Євро-2012 запропону-
ють вболівальникам три групи
перепусток на футбольні матчі.

До першої з них належати-
муть квитки на центральну
трибуну та трибуну навпроти,
до другої – бокові трибуни та
місця на верхньому ярусі три-
бун за воротами, а до третьої,
найдешевшої категорії,
увійдуть квитки на місця на
нижньому ярусі заворотніх
трибун.

Відзначимо, що на чемпіо-
нат світу з футболу-2010, який
проходив в ПАР, ФІФА розда-
ла місцевим уболівальникам
120 тисяч безкоштовних квит-
ків. Безкоштовні квитки були
поширені серед малозабезпе-
чених працівників сфер охо-
рони здоров’я та освіти ПАР.

Найдешевший квиток на Євро-2012
коштуватиме понад 300 грн.

Зініційований
видатним стрибу-
ном з жердиною,
а нині президен-
том НОК України
Сергієм Бубкою,
цей щорічний тур-
нір з 1997 року
входить до основ-
ного календаря
Міжнародної асо-
ціації легкоатле-
тичних федерацій
(ІААФ) та Євро-
пейської асоціації
легкої атлетики,
збираючи на До-
неччині еліту сві-
тового спорту.

За роки прове-
дення турніру
участь у ньому
взяли 155 атлетів
з 30 країн світу.
На змаганнях бу-
ли встановлені 11

світових рекордів, 7 континентальних та 13 національних.
У цьому році організатори традиційно запросили для участі

Олімпійських чемпіонів, чемпіонів та рекордсменів світу, перемо-
жців національних першостей, зокрема Олену Ісінбаєву, Анну Ро-
говську, Фабіану Мюрер, Рено Лавіліньє, Дерека Майлза, Рома-
на Меніла та багатьох інших.

Додамо, що саме на “Зірках жердини” в 1993 році Сергій Буб-
ка встановив світовий рекорд 6,15 м, який досі ніхто не може по-
бити.

А в 2009-м у також на “Зірках жердини” росіянка Олена Ісінба-
єва першою серед жінок подолала висоту 5 м у приміщенні.

До такого висновку дійшла
експертна комісія Національ-
ного олімпійського комітету,
яка вже більше 5 років щомі-
сяця визначає найкращого
спортсмена і тренера.

Представників НОК пере-
конали дві медалі Шуліки, які

вона здобула на олімпійсько-
му треку в Пекіні під час етапу
Кубка світу.

Там українка здобула пере-
могу у спринтерській гонці та
стала другою в кейріні. У
спринті Шуліка виступила вза-
галі чудово, жодного разу не

доводячи справу вияснення
стосунків із суперницями до
третього виходу на трек.

Ці успіхи Шуліки принесли
“дивіденди” не лише їй, а й її
тренерові Сергію Базіну, яко-
го НОК назвав найкращим
тренером січня.

Найвищим досягненням
22-річної луганчанки Любові
Шуліки минулого року була
“бронза” чемпіонату Євро-
пи.

КРАЩІ З КРАЩИХ

ШШ уулліі кк аа   уу  сс іі чч нніі   
ннее   зз ннаа ллаа   сс ообб іі   рр іі ввннии хх

Українська велосипе-
дистка Любов Шуліка ста-
ла найкращою спортсмен-
кою України за підсумка-
ми січня.

ЛЕГКА АТЛЕТИКА

“Зірки жердини” знову засяють в Донецьку
12 лютого донецький Палац спорту “Дружба” прий -

матиме ХХІІ Міжнародний легкоатлетичний турнір “Зір-
ки жердини” – найбільші легкоатлетичні змагання в світі
серед стрибунів з жердиною.

ТЕНІС Долгополов піднявся на рекордне 32-е місце
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Компанія Honda представила оно-
влену версію седана й універсала
Accord. Світова прем’єра рестайлі н-
гових ав ті вок відбудеться в березні
поточного року на моторшоу в Жене-
ві, а їхній продаж на європейському
ринку почнеться місяцем пізніше.

Автомобілі одержали косметичні зміни в ди-
зайні екстер’єру: змінилися фари головного сві-
тла й ре ші т ка радіатора, стала іншою форма по -
ві т ро збі р ни ків, секцій протитуманних фар, мо-
дернізовані задній бампер і загальне оформлен-
ня задньої частини кузова. Крім того, у рестайлі -
нгових “Акордів” з’явилися нові 17-дюймові ко-
лісні диски й три додаткових варіанти фарбуван-
ня кузова. Також де що освіжили оформлення
салона, а до списку опцій додали адаптивні фа-
ри головного світла, які під сві чу ють мі с це вість у
по во ро тах.

Оновлені седан і універсал Honda Accord
на європейському ринку пропонуватимуть -
ся із дволітровим бензиновим мотором по-
тужністю 156 кінських сил. Для цієї версії за
рахунок удосконалення ряду аеродинаміч-

них елементів інженерам удалося поліпшити па-
ливну економічність і знизити рівень викидів CO2

на дев’ять грамів на кілометр – до 159 грамів.
Завдяки модернізації 2,2-літрового дизеля,

що дозволила зменшити механічні втрати на те-
ртя, екологі чність цього мотора також покращи-
лася. Седан з таким агрегатом і “механікою” ви-
кидає тепер 138 грамів, а універсал – 143 грами
на кілометр.

Крім того, новинки одержать доопра цьо ва ну
підвіску й поліпшену шумо– і віброізоляцію.

Служба інформації “КУ”.

HHoonnddaa  ооннооввииллаа  AAccccoorrdd
ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 4

Штат США
Попереднє

оголошення
Річка у

Франції

Видатний
радянський

льотчик

Парламент у
деяких краї-

нах
Штат США

Єдність від-
носин між

ким-небудь

Марка аме-
риканських

сигарет

Бог сонця у
єгиптян

Зображення
оголеної
натури

Німецькі
брати  пись-

менники

Справжнє
прізвище

Наталії
Корольової

Американська
ферма-сади-

ба

Голосний,
несамовитий

крик

Домашня
вчителька
для дітей

Область,
регіон

Загострена
палиця

Народ в Індії
Великий стіг
сіна чи соло-

ми

Курорт у
Бельгії

Олійна та
кормова

трав’яниста
рослина

Напій богів
Народ  у

Південній
Африці

Видатний
англійський

мореплавець

Злий дух у
китайській
міфології

Нота
Бог місяця у
давніх єгип-

тян

Старовинний
закритий 4-

колісний екі-
паж

Горн
Відомість

про складену
дисципліну

Ріка у царстві
мертвих

(міф.)

Стиль у
сучасній
культурі

Український
художник

Одиничний
вектор

Порода
собак

Всесвітньо
відомий аме-

риканський
гітарист

Столиця
Гондурасу

Наукова чи
критична

стаття

Древня дер-
жава на

території
Китаю

Один із 
еміратів ОАЕ

Богиня
помсти у

давніх греків

Покрівель -
ний матеріал

Радянський
ЗРК

Фортифіка-
ційна спору-

да

Спортсмен-
силовик

Гроші напе-
ред

Поема
Т.Шевченка

Ріка в Росії
Британський

співак
Гадальні

карти

Міжнародна
організація

Принцеса...
(Катерина II у

юності)

Адміністра -
тивний
регіон у
Франції

Чоловіче ім’я


